
 
 
 
 
 

D E R  B E Z I R K  M Ö D L I N G 

 
ALTE ANSICHTEN UND BÜCHER 

 
 
 

EINE AUSSTELLUNG AUS DEN SAMMLUNGEN DER 

N Ö  L A N D E S B I B L I O T H E K





S o n d e r -  u n d  W e c h s e l a u s s t e l l u n g e n  d e r 
N i e d e r ö s t e r r e i c h i s c h e n  L a n d e s b i b l i o t h e k 

 
29 
 
 
 
 
 

D E R  B E Z I R K  M Ö D L I N G 

 
 

Alte Ansichten und Bücher 
 
 

Eine Ausstellung aus den Sammlungen der 
NÖ Landesbibliothek 

 
 
 
 

 
 

13.  Juni b is  31. August  2007 
im Ausste l lungsraum der  

NÖ Landesbib l io thek 
St .  Pölten,  Kulturbezirk 3 

 
 
 
 

St. Pölten 2007



Titelbild: 
Rudolf von Alt – Josef Zahradniczek: Mödling, 1846 

(Kat.-Nr. 191) 
 
 
 
 

Diese Broschüre kann bei folgender Adresse bestellt werden: 
NÖ Landesbibliothek, 3109 St. Pölten, Landhausplatz 1 

Tel.: 02742/9005-12847, Fax: 02742/9005-13860 
E-mail: post.k3@noel.gv.at 

 
 
 
 

 
http://noel.gv.at/landesbibliothek 

 
 
 
 
 

Ausstellung und Katalog: 
Gebhard König 

 
 

Verleger (Medieninhaber): Land Niederösterreich, 
vertreten durch das Amt der NÖ Landesregierung 

Abteilung NÖ Landesbibliothek, St. Pölten 
Druck (Hersteller): Druckerei des Amtes der NÖ Landesregierung, 

St. Pölten 
 
 

© 2007 
 



 

 3 

Vorwort 
 

 
 
 
 
 
 

 
Alle zwei Jahre widmet die NÖ Landesbibliothek einem Bezirk in unserem 
Bundesland Niederösterreich eine Ausstellung und eine begleitende Publi-
kation. Hier werden in anschaulicher Art und Weise alte Ansichten und Bü-
cher eines Bezirkes aufgearbeitet, zusammengestellt und vor Ort präsen-
tiert. In dieser Serie, die nach alphabetischer Reihung läuft, sind wir inzwi-
schen beim Buchstaben M gelandet. So steht im Jahr 2007 der Bezirk 
Mödling im Mittelpunkt der Hauptexposition im Ausstellungsraum des Hau-
ses.  
 
Es freut mich, dass wir Ihnen nun den Ausstellungskatalog aus den Samm-
lungen der NÖ Landesbibliothek über den Bezirk Mödling vorstellen dürfen. 
Die Ausstellungen werden in den Bezirken sehr gerne und mit großem Inte-
resse angenommen. Wir möchten damit einen Beitrag leisten für eine Bib-
liothek, die nicht im Land Niederösterreich sondern für das Land Niederös-
terreich da ist. So kommen wir dem Wunsch, auch vieler Kundinnen und 
Kunden unseres Hauses, gerne nach, in die Fläche zu gehen. Apropos 
Flächendeckung: Nutzen Sie auch weiterhin das Service des Hauses, lan-
desweit und darüber hinaus die Bestände über Internet nicht nur zu sich-
ten, sondern auch gleich zu entlehnen. 
 
Ein herzliches Dankeschön an den Kurator der Ausstellung und Herausge-
ber dieses Bandes: Herrn Dr. Gebhard König, Leiter der NÖ Landes-
bibliothek. 
 
Ihnen darf ich nun aber viel Freude beim Lesen der Broschüre wünschen! 
 

 
Mag. Wolfgang Sobotka 

Landesrat für Finanzen, Wohnbau und Lebensqualität 



 

 4 



 

 5 

Der Bezirk Mödling – Alte Ansichten und Bücher 
 
Südlich der Bundeshauptstadt Wien erstreckt sich der wohl zu den Spitzen-
reitern des Bundeslandes zählende Verwaltungsbezirk Mödling. Flächen-
mäßig zwar der kleinste Bezirk in unserem Bundesland, macht Mödling mit 
seinem österreichischen Spitzensteueraufkommen regelmäßig Schlagzei-
len. Die hohe Bevölkerungsdichte ergibt sich aus dem an die Bundes-
hauptstadt anschließenden, sich an der Thermenlinie nach Süden erstre-
ckenden Gebiet, in dem die durchwegs alten Marktorte von Perchtoldsdorf 
bis Gumpoldskirchen siedlungsmäßig fast zusammengewachsen sind. Sie 
sind mit ihren in die Ebene des Wiener Beckens reichenden Industrie- und 
Gewerbegebieten auch verantwortlich für die hohen wirtschaftlichen Kenn-
zahlen des Bezirkes, wie sie auch mit ihren alten Weinbaugebieten zu  
einem regen Fremdenverkehr beitragen. Westlich davon finden wir den An-
teil am Wienerwaldgebiet, jener durch den einstigen Mödlinger Bürgermeis-
ter Josef Schöffel geretteten Naherholungszone der Großstadt, die heute in 
geregelten Bahnen gerne auch als Wohnraum genutzt wird. Der östliche 
Anteil des Bezirkes in der Ebene des Wiener Beckens, einst so wie die 
Wienerwaldgemeinden rein agrarisch genutzt, entwickelt sich immer mehr 
zur Siedlungs- und Gewerbezone. 
Der zwischen 1938 und 1954 als 24. Bezirk an Wien angeschlossene 
Raum ist altes Siedlungsgebiet. Auf den Terrassen des Abfalls des Wie-
nerwaldes und den darunter befindlichen Ebenen ist seit der Jungsteinzeit 
eine geschlossene Besiedlungskette nachgewiesen; mit Mödling, das 903 
in einer Urkunde des Hochstiftes Passau erwähnt wird, verfügt der ge-
schichtsträchtige Raum über eine der ältesten deutschen Siedlungen. Dort 
residierte auch eine babenbergische Seitenlinie, im 12. Jahrhundert er-
scheint die Siedlung schon als Pfarre. 
So wird es nicht verwundern, dass dieser alte Kulturraum, dem zusätzlich 
eine reizvolle Landschaft gegeben ist, zahlreiche Künstler anlockte. Nicht 
nur Beethoven lobte die „göttliche Brühl“, auch Schubert, Grillparzer, Rai-
mund und Wagner erlagen dem Zauber der Landschaft, Anton Wildgans 
nahm Mödling zum Wohnsitz. Zahlreiche Maler, insbesondere nach der 
„Eroberung der Landschaft“ am Beginn des 19. Jahrhunderts, holten sich 
ihre Motive aus dem Raum Mödling, zumal ja mit Park und Lustschloss  
Laxenburg auch ein reizvoller Sujetlieferant zur Verfügung stand. 
Mit 238 Ansichten versucht die Ausstellung, den Reiz des Raumes zu do-
kumentieren. Wie für Niederösterreich typisch geht die älteste Ansicht auf 
Matthäus Merian zurück: Sein Mödling-Blatt wird aber nicht im Original von 
1649 gezeigt, sondern in dem um die Weinpressen-Szene angereicherten 
Nachstich von Janssonius aus dem Jahre 1657. Sechs Kupferstiche von 
Georg Matthäus Vischer (1672) versuchen gemeinsam mit solchen von  



 

 6 

Salomon Kleiner und Anton Amon die Verbindung zur Druckgraphik des 
19. Jahrhunderts herzustellen. Dieser mit 66 Bildern sehr ausgeprägte Be-
reich hat mehrere Ursachen. Einerseits erschienen in der sogenannten 
„Kirchlichen Topographie“ zwei Dekanatsbeschreibungen, die den Bezirk 
Mödling lückenlos abdecken; von den 37 erschienenen, den heutigen Be-
zirk betreffenden Lithographien zeigt die Schau 21. Andererseits bot die 
Umgebung Wiens beliebte und gut verkaufbare Motive für die verschiede-
nen Grafikenserien, die in den Wiener Kunstverlagen wie Artaria, Mollo, 
Stöckl oder Trentsensky erschienen. Wenn nur 28 Aquarelle und Bleistift-
zeichnungen in unserer Schau zu sehen sind, so schlägt sich darin der 
traurige Umstand nieder, dass jene Bilder, die nach der Schaffung von 
Groß-Wien im Jahre 1939 an das Historische Museum der Stadt Wien ab-
getreten werden mussten, bei der Rückgliederung der Randgemeinden 
1954 durch Kriegswirren nicht aufgefunden werden konnten (?). Immerhin 
bleibt uns der fromme Wunsch, dass die Provenienzforschung im heutigen 
Wien-Museum Karlsplatz zu einer späten Wiedergutmachung führen wird. 
Dennoch finden sich unter den Künstlern Namen wie Thomas Ender, Josef 
Heideloff, Tobias Raulino und Lorenz Janscha. 
Mit 134 Postkarten und Fotos wird versucht, das alte Erscheinungsbild der 
Orte des Bezirkes Mödling abzurunden. Mit diesen Ansichten sollen einer-
seits die seinerzeitige geringe Verbauung dokumentiert, andererseits De-
tails im Ortsbild herausgearbeitet werden, die heute nicht mehr oder nur 
stark verändert zu sehen sind. 
Den Abschluss unserer Bezirkspräsentation bildet wie üblich eine Auswahl 
aus der selbständig erschienenen Literatur. Da für die Präsentation auf  
eine private Sammlung zurückgegriffen werden konnte, wurden nicht die 
neuesten Bezirks- bzw. Ortsmonographien berücksichtigt, sondern ein 
Schwerpunkt auf die ältere, noch vor dem Zweiten Weltkrieg erschienene 
Literatur gelegt. 
Zuletzt sei angemerkt, dass Schreibweise, Größe, Einwohner- und Gebäu-
dezahl der Gemeinden dem Amtskalender 2006/07 entnommen wurden. 
Die Gemeindewappen und Blasonierungen wurden einmal mehr dankens-
werterweise vom NÖ Landesarchiv, namentlich Mag. Günter Marian, zur 
Verfügung gestellt. Ebenso ist Dr. Ralph Andraschek-Holzer, dem Leiter 
der Topographischen Sammlung unseres Hauses, für seine mannigfache 
Hilfe bei der Zusammenstellung von Schau und Katalog zu danken, wie 
auch Olivia Lürzer, Martin Havranek und Peter Nitsch für den Aufbau der 
Ausstellung. Dass diese Bezirkspräsentation auch wieder virtuell im Inter-
net zu besuchen ist, verdanken wir Mag. Hans-Joachim Alscher, den Kata-
logdruck der Druckerei des Amtes der NÖ Landesregierung. 



 

 7 

Katalog 
 
1 Der Raum Mödling um 1830 
 

 
 

 Kupferstich aus Franz Xaver 
Schweickhardt: Perspectiv-
Karte des Erzherzogthums 
Oesterreich unter der Ens [sic] 
(Nebehay-Wagner 685, 8), 
285 x 433 mm (Platte 333 x 
470 mm; Blatt 360 x 520 mm). 
Beschriftet: VIII. Sektion. Süd-
liche Umgegend mit Mödling 
und Lachsenburg. [A III 43, 8] 

 
2 Der Bezirk Mödling 1971 
 Bezirkshandkarte Baden und 

Mödling ; 1:100.000. Wien: Frey-
tag-Berndt u. Artaria, [19]71. 
340 x 546 mm (Blatt 393 x 625 
mm) [K I 67] 

 
3 Der Bezirk Mödling 
 Der Verwaltungsbezirk Möd-

ling besteht aus 20 Gemein-
den, davon eine Stadt- und 12 
Marktgemeinden. Alle Gemein-
den führen ein Wappen. 

 Seine Fläche beträgt 
27.701,62 ha; auf ihr leben 
110.840 Einwohner in 31.372 
Gebäuden; das ergibt eine 

Bevölkerungsdichte von 400,1 
Einwohnern pro km². 

 Der Bezirk Mödling ist flä-
chenmäßig der kleinste, ein-
wohnermäßig aber der dritt-
größte der 21 niederösterrei-
chischen Verwaltungsbezirke. 
Bezüglich der Bevölkerungs-
dichte liegt er an erster Stelle 
und damit deutlich über dem 
niederösterreichischen Lan-
desdurchschnitt von 82,47 
Einwohnern pro km². 

 
4 Die Gemeinden des Bezir-

kes Mödling 

 
Achau 

 

Umfassend die gleichnamige Ka-
tastralgemeinde 
1.187,76 ha; 1.187 Einwohner; 368 
Gebäude 
 
5 Wappen von Achau 
 

 



 

 8 

 Beschreibung: In Gold über 
vier blauen Wellenbalken ein 
schräglinks gerichteter grüner 
Eichenzweig mit vier Blättern 
und drei Eicheln. 

 Farben: Blau-Gelb-Grün 
 Verleihung: 2. Juli 1993 
 
6 Georg Matthäus Vischer: 

Achau, 1672 
 Kupferstich aus: Topographia 

archiducatus Austriae inferio-
ris modernae (Nebehay-Wag-
ner 783, Tl. 1, Nr. 9), 100 x 
155 mm (Blatt 122 x 167 mm, 
beschnitten). Beschriftet: 9. 
Achav vulgo hochau 

  [Inv.-Nr. 3] 
 
7 Josef Hafner: Achau, 1824 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [17]), 103 x 137 mm (Blatt 
122 x 146 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Achau. Bezeich-
net: H. f. [Inv.-Nr. 4] 

8 Franz Mörtl: Achau,1923 
 Ansichtskarte, 87 x 135 mm. 

Beschriftet: Achau N.Ö. Be-
zeichnet [rev.]: Photoverlag 
Franz Mörtl, Wien XIII, Lin- 
zerst. 358a. 1923 [PK 5/1/010] 

 
9 Achau, 1929 
 Ansichtskarte, 92 x 139 mm. 

Beschriftet: 1948. Achau N.Ö. 
Bezeichnet [rev.]: Alleinverlag 
Franz Goldmann, Kaufmann, 
Achau N.-Ö. 1929 [PK5/1/009] 

 
10 Kirche in Achau, vor 1937 
 Lichtbild, 110 x 85 mm. Be-

schriftet [auf abgenommenem 
Rückenkarton]: Achau bei La-
xenburg Pfarrkirche 18. Jahrh. 

  [Inv.-Nr. 26.426] 
 
11 Zementfabrik Achau, um 

1930 
 Farbdruck nach Ansichtskarte, 

138 x 87 mm. Beschriftet: 
Akt.-Ges. der k.k. priv. Hyd.- 
u. Portl.-Zementfabrik zu 
Perlmoos in Achau, N.-Ö. 
Zementfabrik Achau. Wohn-
gebäude [PK 5/1/006] 

 
Literatur: 
Josef Kogler, Unsere Heimat  
Achau. Achau ²2004 
 
Wolfgang Mastny, Schlossanlage 
Achau : ein grundherrschaftlicher 
Garten. Wien, Univ., Dipl.-Arbeit 
2006 



 

 9 

Biedermannsdorf 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
895,36 ha; 2.917 Einwohner; 709 
Gebäude 
 
12 Wappen von Biedermanns-

dorf 
 

 
 

 Beschreibung: Ein durch eine 
gestürzte goldene, mit einer 
blauen Lilie belegte Spitze 
gespaltener roter Schild. 

 Farben: Rot-Gelb-Blau 
 Verleihung: 24. Juni 1980 
 
13 Johann Nepomuk Schürer 

von Waldheim: Bieder-
mannsdorf, 1824 

 

 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [16]), 105 x 149 mm (Blatt 
131 x 157 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Biedermannsdorf. 
W.D. II. B. 7. Bezeichnet: J. N. 
S. v. W. del. [Inv.-Nr. 883] 

 
14 Biedermannsdorf, Stefa-

neum, um 1935 
 Lichtbild, auf Karton aufge-

klebt, 120 x 173 mm (Blatt 
140 x 190 mm) 

  [Inv.-Nr. 23.567] 
 
15 Fritz Grifkowski: Bieder-

mannsdorf, um 1930 
 Lichtbild, 80 x 129 mm (Blatt 

86 x 135 mm). Bezeichnet 
[rev., Stempel]: Fritz Grif-
kowski, Photoansichten, Wien 
III., Erdbergstrasse 148 

  [Inv.-Nr. 11.545] 
 
16 Fritz Grifkowski: Bieder-

mannsdorf, um 1930 
 Lichtbild, 80 x 129 mm (Blatt 

89 x 139 mm). Bezeichnet 
[rev., Stempel]: Fritz Grif-
kowski, Photoansichten, Wien 
III., Erdbergstrasse 148 

  [Inv.-Nr. 11.542] 
 
17 Fritz Grifkowski: Bieder-

mannsdorf, um 1930 
 Ansichtskarte, 87 x 140 mm. 

Beschriftet: Biedermannsdorf 



 

 10 

N.Ö. Bezeichnet [rev., Stem-
pel]: Greifkarte, Wien, III. 

  [PK 95/1/010] 
 
18 Biedermannsdorf, um 1920 
 Ansichtskarte, 92 x 140 mm. 

Beschriftet: Biedermannsdorf, 
N.-Ö. Bezeichnet [rev.]: Ver-
lag Joh. Kratochwill, Tab.-
Traf., Biedermannsdorf 

  [PK 95/1/008] 
 
19  Fritz Grifkowski: Bieder-

mannsdorf, Stefaneum, um 
1930 

 Ansichtskarte, 88 x 135 mm. 
Beschriftet: Biedermannsdorf 
N.Ö. Bezeichnet [rev., Stem-
pel]: Greifkarte, Wien, III. 

  [PK 95/1/011] 
 
20 Biedermannsdorf, 1910 
 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 

Beschriftet: Biedermannsdorf 
N.-Oe. [rev.]: 440. Bezeichnet 
[rev.]: A. Fink, Biedermanns-
dorf 1910 – 11. [PK 95/1/001] 

 
Literatur: 
Hans Augustin, Biedermannsdorf : 
Heimat einst und jetzt. Bieder-
mannsdorf 1980 
 

Karl Stiglbauer, Biedermannsdorf : 
der Wandel eines Bauerndorfes 
zur Stadtrandgemeinde von Wien. 
Biedermannsdorf 2004 
 

Breitenfurt bei Wien 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
Katastralgemeinden Breitenfurt 
und Hochroterd 

2.699,94 ha; 5.551 Einwohner; 
2.561 Gebäude 

 
21 Wappen von Breitenfurt 
 

 
 
 Beschreibung: In Blau im 

Schildfuß ein nach links an-
steigender grüner Rasenbo-
den, schräglinks durchzogen 
von einem goldenen Weg, 
schrägrechts überkreuzt von 
einem blauen Bach; auf dem 
Rasenboden eine aus dem 
linken Schildrand wachsende 
goldene Kirche, mit rotem 
Dach und zwei Türmen mit ro-
ten Zwiebelkuppeln; rechts 
neben der Kirche eine silber-
ne Ruine mit drei Fensteröff-
nungen, schrägrechts darüber 
schwebend ein silberner An-
ker; aus dem rechten Schild-
rand und dem Schildrand im 
linken Oberwinkel wachsend 
grüne Baumkronen. 

 Farben: Blau-Gelb-Grün 
 Verleihung: 14. März 1930 



 

 11 

22 Ludwig Mohn: Breitenfurt, 
1834 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus: Tobias 
Raulino: Wiens Umgebungen 
(Nebehay-Wagner 533, Nr. 9 
[recte 42]), 105 x 138 mm 
(Blatt 154 x 195 mm). Be-
schriftet: Breitenfurth. 42. Be-
zeichnet: L. Mohn gez. & lith.
 [Inv.-Nr. 907] 

 
23 Bonaventura de Ben: Brei-

tenfurt, 1824 
 Kol. Lithographie aus Histori-

sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [14]), 105 x 145 mm (Blatt 
126 x 153 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Breitenfurt. Be-
zeichnet: B. de B. del. 

  [Inv.-Nr. 905] 
 
24 Alfred Jirasek: Breitenfurt, 

1898 
 Aquarell, 224 x 281 mm. Be-

zeichnet: A Jirasek 1898 
  [Inv.-Nr. 8.782] 

 
 
25 Karl Schwidernoch: Breiten-

furt, um 1900 
 Ansichtskarte, 91 x 142 mm. 

Beschriftet:  Gruss aus Brei-
tenfurt. No 5831. Bezeichnet: 
Kunstanstalt Karl Schwider-
noch Wien. [PK 114/1/004] 

 
26 P. Ledermann: Breitenfurt, 

1929 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet: Breitenfurth, N.-Oe. 
28558. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien I, Fleisch-
markt 20 – 1929. 

  [PK 114/1/020] 
 
27 Breitenfurt, 1924 
 Ansichtskarte, 85 x 139 mm. 

Beschriftet: Breitenfurt, N.=Ö. 
Bezeichnet [rev.]: Verlag Josef 
Popper, Wien, II, Taborstras-
se 26 – 1924. [PK 114/1/034] 

 
28 Breitenfurt, um 1895 
 Ansichtskarte, 85 x 140 mm. 

Beschriftet: Breitenfurth. [rev.]: 
1817. Bezeichnet [rev]: B. K. 
W. I. [PK 114/1/033] 



 

 12 

29 Hochroterd, um 1920 
 

 
 

 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 
Beschriftet: Hochrotherd bei 
Breitenfurth, N.-Oe. [rev.]: 
Dep. No. 4210. Bezeichnet 
[rev.]: Sperlings Postkarten-
verlag, Wien, III/2, Unt. Weiß-
gärberstraße 43. 

  [PK 114/1/045] 
 
Literatur: 
Wilhelm Twerdy, Gregor Wilhelm 
Kirchner : (1671 - 15. 3. 1735) ; 
Festschrift zum 250. Todestage 
des Begründers der heutigen 
Pfarrkirche St. Johann in Breiten-
furt. Breitenfurt 1986 
 
Franz Bayer, Breitenfurt und seine 
Geschichte. Breitenfurt 1980 
 
 

Brunn am Gebirge 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
726,34 ha; 10.434 Einwohner; 
2.973 Gebäude 
 
30 Wappen von Brunn am Ge-

birge 
 Beschreibung: Ein rot-silber-

roter Bindenschild belegt mit 

einem aufrecht gestellten gol-
denen Kredenzmesser. 

 

 
 

 Farben: Rot-Weiß (nicht ver-
liehen) 

 Verleihung: nicht verliehen 
 
31 Laurenz Janscha – Johann 

Andreas Ziegler: Brunn am 
Gebirge, um 1810 

 

 
 

 Kol. Umrissradierung aus 
Vues de différens Bourgs Vil-
lages et Villes de Autriche 
sup. et inf., de Stirie, de Ca-
rinthie (Nebehay-Wagner 578, 
Nr. [84]), 272 x 417 mm (Blatt 
331 x 425 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Ansicht des Markt-
fleckens Brunn, genannt am 



 

 13 

Gebirge. Vue de la Bourgade 
de Brunn dite aux Monts. Be-
zeichnet: L. Janscha del. – J. 
Ziegler sc. – Wien bey F. X. 
Stöckl. [Inv.-Nr. 957] 

 
32 Bonaventura de Ben – Franz 

Wolf: Brunn am Gebirge, 
um 1830 

 Kol. Lithographie aus Maleri-
sche Ansichten von Öster-
reich, Steyermark, Kärnten, 
Krain, Salzburg und Tyrol 
(Nebehay-Wagner 333, Nr. 
[32]), 252 x 343 mm (Blatt 350 
x 546 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Unter Oesterreich. 
Brunn am Gebirge. Bezeich-
net: B. de Ben del. – Auf Stein 
gez. V. F. Wolf. [Inv.-Nr. 961] 

 
33 Tobias Raulino: Brunn am 

Gebirge, um 1830 
 

 
 

 Lithographie, 216 x 298 mm 
(Blatt 239 x 305 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Die 
Brühl bey Wien an der Stras-
se von Brunn. Bezeichnet: 
Raulino fec. [Inv.-Nr. 959] 

34 Johann Nepomuk Schürer 
von Waldheim: Brunn am 
Gebirge, 1824 

 Lithographie aus Historische 
und topographische Darstel-
lung der Pfarren, Stifte, Klös-
ter, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [18]), 105 x 147 mm (Blatt 
127 x 157 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Brunn am Gebir-
ge. W.D. II. B. 4. Bezeichnet: 
J. N. S. v. W. del.[Inv.-Nr. 963] 

 
35 Emil Hütter: Kirche in Brunn 

am Gebirge, 1864 
 

 
 

 Aquarell, 265 x 357 mm. Be-
schriftet: Brunn a Geb. [rev.]: 
Kirche in Brunn a. Geb. Er-
baut 1732 angebl. Bezeichnet 
[rev.]: n. d. Nat. gez. 19. Mai 
1864. [rev., Stempel]: E. Hüt-
ter’s Nachlass. [Inv.-Nr. 965] 

 
36 Brunn am Gebirge, um 1920 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: Brunn am Gebir-
ge. Panorama. [rev.]: Dep. 
No. 1771. Bezeichnet [rev.]: 



 

 14 

Sperlings Postkartenverlag, 
Wien, III/2, Unt. Weißgärber-
straße 43. [PK 125/1/006] 

 

37 Brunn am Gebirge, um 1920 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: Brunn am Gebir-
ge, N.-Oe. Leopold Gattrin-
gerstraße. [rev.]: Dep. No. 
1767. Bezeichnet [rev.]: Sper-
lings Postkartenverlag, Wien, 
III/2, Unt. Weißgärberstraße 
43. [PK 125/1/009] 

 

38 Brunn am Gebirge, um 1900 
 Ansichtskarte, 89 x 137 mm. 

Beschriftet: Brunn am Gebir-
ge. 3923. Bezeichnet: Verlag 
Hans Nachbargauer, Wien 18 
I, Währingerstr 114. 

  [PK 125/1/008] 
 

39 Brunn am Gebirge, um 1918 
 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 

Beschriftet: Brunn a. G. Be-
zeichnet [rev.]: Verlag und Al-
leinverkauf Gregor Moser, 
Maria-Enzersdorf. 

  [PK 125/1/013] 
 

40 Fritz Grifkowski: Brunn am 
Gebirge, um 1930 

 Lichtbild, 78 x 128 mm (Blatt 
90 x 136 mm). Beschriftet: 4. 
Brunn a. G. Motiv v. d. Franz 
Schubertstr. Bezeichnet [rev., 
Stempel]: Fritz Grifkowski, 
Photoansichten, Wien III., 
Erdbergstrasse 148 

  [PK 125/1/005] 
 

41 Fritz Grifkowski: Brunn am 
Gebirge, um 1930 

 Postkarte, 88 x 137 mm. Be-

schriftet: 2. Brunn a. G. En-
zersdorferstr. Bezeichnet [rev., 
Stempel]: Fritz Grifkowski, 
Photoansichten, Wien III., 
Erdbergstrasse 148 

  [PK 125/1/010] 
 

Literatur: 
August von Schönefeldt, Die 
Marktgemeinde Brunn am Gebirge 
1500 – 1800. Brunn am Gebirge 
1906 
 

Heinz Konegger, Brunn am Gebir-
ge in alten Ansichten. Zaltbommel 
1981 
 

Erich Schmutz, Brunn am Gebir-
ge : ein Ort im Wandel der Zeit. 
Budapest 2004 
 

Gaaden 
 
Umfassend die Katastralgemein-
den Anningerforst und Gaaden 
2.477 ha; 1.604 Einwohner; 639 
Gebäude 
 
42 Wappen von Gaaden 
 

 



 

 15 

 Beschreibung: Ein gespalte-
ner Schild vorne drei gequerte 
silberne Spitzen im schwarzen 
Feld, hinten rote Flammen, 
die aus zwei gekreuzten 
schwarzen Hölzern empor-
schlagen und einen silbernen 
Stein umschließen, im golde-
nen Feld. 

 Farben: Schwarz-Gelb-Rot 
 Verleihung: 25. Jänner 1983 
 
43 Georg Matthäus Vischer: 

Gaaden, 1672 
 Kupferstich aus: Topographia 

archiducatus Austriae inferio-
ris modernae (Nebehay-Wag-
ner 783, Tl. 1, Nr. 34), 100 x 
150 mm (Blatt 112 x 160 mm, 
beschnitten). Beschriftet: 34. 
Gaden [Inv.-Nr. 1.615] 

 
44 Gaaden, um 1820 
 

 
 

 Aquarell auf Bleistiftzeich-
nung, 185 x 478 mm. Be-
schriftet: Gaaden No 1 Gaden 
No 2. […?] Dienstag Vormit-
tag. [Inv.-Nr. 1.612] 

 
45 Kirche und Pfarrhof in Gaa-

den, 1856 
 Aquarell, 143 x 216 mm. Be-

schriftet [rev.]: Gaaden am 9. 
August [1]856 [Inv.-Nr. 1.617] 

 
 
46 Ferdinand Wetzelsberg – 

Clemens Beständig: Gaa-
den, 1825 

 Lithographie aus Historische 
und topographische Darstel-
lung der Pfarren, Stifte, Klös-
ter, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [4]), 102 x 143 mm (Blatt 
121 x 151 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Gaden. Bezeich-
net: v: Wetzelsberg gez: – 
Beständig lithogr: 

  [Inv.-Nr. 1.616] 
  
47 Franz Xaver Josef Sand-

mann: Gaaden, um 1845 
 

 
 

 Lithographie aus Umgebun-
gen von Baden (Nebehay-
Wagner 603, [28]), 69 x 113 
mm (Blatt 95 x 138 mm, be-



 

 16 

schnitten). Beschriftet: Gaden. 
  [Inv.-Nr. 1.611] 
 
48 Ludwig Mohn: Gaaden, um 

1810 
 Umrissradierung vor der 

Schrift aus Mahlerische Reise 
nach Maria-Zell in Steyermark 
(Nebehay-Wagner 427, [2]), 
220 x 308 mm (Blatt 247 x 
321 mm, beschnitten). Be-
schriftet [handschriftlich]: Ga-
den. Bezeichnet: L. Mohn fec. 

  [Inv.-Nr. 1.613] 
 
49 C. Ledermann: Gaaden, um 

1895 
 Ansichtskarte, 89 x 114 mm. 

Beschriftet:  3373 F. Gaden, 
N.-Oe. Bezeichnet: C. Leder-
mann jr., Wien I. Fleischmarkt 
12. [PK 1.676] 

 
Literatur: 
Leopold Grill, 850 Jahre Kirche in 
Gaaden. Gaaden 1980 
 
Festschrift zur Wappenverleihung 
der Gemeinde Gaaden. Gaaden 
1983 
 

Gießhübl 
 

Umfassend die gleichnamige Ka-
tastralgemeinde 
389,45 ha; 1.905 Einwohner; 637 
Gebäude 
 
50 Wappen von Gießhübl 
 Beschreibung: In einem ge-

spaltenen Schild über einem 
im     Schildfuß      aufragenden  

 
 

 schwarzen Dreiberg, vorne in 
Blau ein silbernes Kreuz, hin-
ten in Gold eine grüne Fichte 
mit ebensolchem Stamm. 

Farben: Blau-Weiß-Gelb 
Verleihung: 14. Oktober 1976 
 
51 Joseph Gerstmayer: Gieß-

hübl, 1822 
 

 
 

 Bleistifzeichnung, 236 x 380 
mm. Beschriftet: Gisshübl. Be-
zeichnet: von Gerstmeier 1822.
 [Inv.-Nr. 1.704] 

 
52 Conrad Grefe: Gießhübl, 

1850 
 Radierung aus Lorenz Schön 

und Conrad Grefe: Radirun-
gen [sic] (Nebehay-Wagner 



 

 17 

663, [10]), 176 x 248 mm 
(Blatt 192 x 273 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Güß-
hübel n: d: Brühl: Bezeichnet: 
n: d: Natur g: u: radirt v. C. 
Grefe [1]850. [Inv.-Nr. 1.699] 

 

53 Johann Nepomuk Schürer 
von Waldheim: Gießhübl, 
1824 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [8]), 100 x 147 mm (Blatt 
121 x 155 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Gisshibel. W.D. II. 
B. 3. Bezeichnet: J. N. Sch. v. 
Waldheim del. [Inv.-Nr. 1.705] 

 

54 Gießhübl, um 1910 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet [rev.]: 120. Giess-
hübl. [PK 1677] 

 

55 Gießhübl, 1924 
 Ansichtskarte, 87 x 136 mm. 

Beschriftet: Gießhübl bei Möd-
ling, N.-Oe. [rev.]: 18621. Be-
zeichnet [rev.]: Pauline Nitsch, 
Gießhübl. – 1924. [PK 1677] 

56 Gießhübl, 1924 
 Ansichtskarte, 87 x 136 mm. 

Beschriftet: Giesshübl, N.=Ö. 
[rev.]: Nr. 8564. Bezeichnet 
[rev.]: Verlag Josef Popper, 
Wien II, Taborstrasse 26. – 
1924. Pauline Nitsch, Giess-
hübl. [PK 1677] 

 

57 C. Ledermann: Gießhübl, 
um 1895 

 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 
Beschriftet: 3938. Giesshübel 
bei Mödling. Hauptstrasse. 
Bezeichnet: C. Ledermann jr., 
Wien I, Fleischmarkt 12. 

  [PK 1677] 
 

58 Gießhübl, um 1895 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Giesshübel. 
  [PK 1677] 
 

59 Gießhübl, um 1895 
 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 

Beschriftet: Nr. 343. Gruß aus 
Gießhübel bei Mödling. Be-
zeichnet: I. N.-Oe. Kunstver-
lag H. Kölz, Wien, I. [PK 1677] 

 

60 Karl Schwidernoch: Hoch-
leiten, um 1900 

 

 
 

 Ansichtskarte, 91 x 144 mm. 
Beschriftet: Hochleiten – N.Ö. 
No4272. Bezeichnet: Kunst-



 

 18 

anstalt Karl Schwidernoch, 
Wien II, Pillersdorfg. 4. 

  [PK 1677] 
 
61 P. Ledermann: Hochleiten, 

1930 
 Ansichtskarte, 87 x 137 mm. 

Beschriftet: Hochleiten, N.-Oe. 
23341. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien I, Fleisch-
markt 20 – 1930. [PK 1677] 

 
62 P. Ledermann: Hochleiten, 

1921 
 Ansichtskarte, 88 x 135 mm. 

Beschriftet: Hochleiten bei Gieß-
hübel, N.-Oe. [rev.]: 18698. 
Bezeichnet [rev]: P. Leder-
mann, Wien I, Fleischmarkt 
20. – 1921. [PK 1677] 

 
Literatur: 
200 Jahre Pfarre Gießhübl. Gießhübl 

1983 
 
50 Jahre selbständige Gemeinde 

Gießhübl. Gießhübl 2004 
 

Gumpoldskirchen 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
810,87 ha; 3.283 Einwohner; 952 
Gebäude 
 
63 Wappen von Gumpoldskir-

chen 
 Beschreibung: Ein rot-silber-

roter Bindenschild, in der sil-
bernen Binde eine grüne 
Weinrebe mit zwei Blättern 
und einer Traube. 

 
 

 Farben: Rot-Weiß 
 Verleihung: 17. Mai 1994 
 
64 Johann Nepomuk Schürer 

von Waldheim: Gum-
poldskirchen, 1825 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [21]), 103 x 147 mm (Blatt 
123 x 155 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Gumpoldskirchen. 
Bezeichnet: J. Schürer v. 
Waldheim del. [Inv.-Nr. 1.919] 



 

 19 

65 Carl Goebel [?]: Gum-
poldskirchen, um 1830 

 

 

 Bleistiftzeichnung, 133 x 205 
mm (Blatt 157 x 228 mm). Be-
schriftet: Gumboldskirchen. 

  [Inv.-Nr. 1.917] 
 

66 Franz Barberini: Kirche in 
Gumpoldskirchen, 1887 

 Radierung, 142 x 189 mm 
(Blatt 162 x 207 mm, be-
schnitten). Bezeichnet: Fr. 
Barbarini [1]1887. 

  [Inv.-Nr. 1.920] 
 

67 K. Ledermann: Gum-
poldskirchen, um 1895 

 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 
Beschriftet: 7135. Gum-
poldskirchen, N.-Oe. Bezeich-
net: K. Ledermann, Wien I. 
Fleischmarkt 12. [PK 418] 

 

68 Carl Weingartshofer: Gum-
poldskirchen, um 1895 

 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 
Beschriftet: Gumpoldskirchen 
mit dem Anninger. Bezeich-
net: Lichtdruck C. Weingarts-
hofer, Mödling. [PK 418] 

 

69 Gumpoldskirchen, um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 143 mm. 

Beschriftet: Gumpoldskirchen 
mit Calvarienberg und Annin-
ger. [PK 418] 

70 Gumpoldskirchen, Kirchen-
gasse, um 1920 

 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 
Beschriftet: Gumpoldskirchen. 

  [PK 418] 
 

71 Gumpoldskirchen, Wiener-
straße, um 1930 

 Ansichtskarte, 86 x 136 mm. 
Beschriftet: 9. Gumpoldskir-
chen. [PK 418] 

 

72 Gumpoldskirchen, Wiener-
straße, um 1930 

 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 
Beschriftet: 71835. Gumpolds-
kirchen. [PK 418] 

 

73 Carl Weingartshofer: Gum-
poldskirchen, Richardhof, 
um 1895 

 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 
Beschriftet: Gruß vom Ri-
chardhof. Meierei und Restau-
ration. Bezeichnet: Lichtdruck 
C. Weingartshofer, Mödling. 

  [PK 418] 
 

74 Carl Weingartshofer: Gum-
poldskirchen, Richardhof, 
um 1895 

 Ansichtskarte, 93 x 139 mm. 
Beschriftet: Gruß vom Ri-
chardhof. Bezeichnet: Licht-
druck C. Weingartshofer, Möd-
ling. [PK 418] 

 

75 Georg Matthäus Vischer: 
Thallern, 1672 

 Kupferstich aus: Topographia 
archiducatus Austriae inferio-
ris modernae (Nebehay-Wag-
ner 783, Tl. 1, Nr. 104), 100 x 
150 mm (Blatt 120 x 162 mm, 
beschnitten). Beschriftet: 104. 
Talleren [Inv.-Nr. 7.551] 



 

 20 

76 Bonaventura de Ben – Cle-
mens Beständig: Thallern, 
1825 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [22]), 103 x 146 mm (Blatt 
125 x 154 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Schloss Tallern. 
Bezeichnet: B de Ben gez: - 
Beständig lithog: 

  [Inv.-Nr. 7.552] 
 
77 Thallern, um 1895 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: 4034. Gruß aus 
Thallern bei Gumpoldskir-
chen. Bezeichnet: Verlag An-
ton Schilcher, Baden. [PK 418] 

 
78 Thallern, um 1920 
 Ansichtskarte, 89 x 140 mm. 

Beschriftet: Thallern. Gast-
haus des Freigut Thallern bei 
Gumpoldskirchen. Bezeichnet 
[rev.]: Prokopp Comp., Wien 
XVIII. Schindlergasse 4. 

  [PK 418] 

Literatur: 
850 Jahre Zisterzienserweingut Thal-
lern. Heiligenkreuz 1991 (= Sancta 
crux ; 52) 
 

Johann Hagenauer, 850 Jahre 
Gumpoldskirchen. Gumpoldskirchen 
1990 

 
Guntramsdorf 

 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
1.486,38 ha; 8.725 Einwohner; 
2.522 Einwohner 
 

79 Wappen von Guntramsdorf 
 

 
 

 Beschreibung: Gespalten, 
vorne von Blau und Silber ge-
teilt und mit zwei aus einem 
grünen Felsen wachsenden 
sich zwei mal kreuzenden be-
blätterten grünen Zweigen be-
leg, hinten in Rot zwei ge-
kreuzte goldenen Pilgerstäbe, 
darunter eine silberne Ja-
kobsmuschel. 

 Farben: nicht verliehen 
 Verleihung: 4. Mai 1592 



 

 21 

80 Georg Matthäus Vischer: 
Guntramsdorf, 1672 

 

 
 

 Kupferstich aus: Topographia 
archiducatus Austriae inferio-
ris modernae (Nebehay-Wag-
ner 783, Tl. 1, Nr. 41), 100 x 
150 mm (Blatt 118 x 158 mm, 
beschnitten). Beschriftet: 41. 
Gvnterstorff [Inv.-Nr. 1.927] 

 
 
81 Bonaventura de Ben: Gun-

tramsdorf, 1825 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [23]), 103 x 145 mm (Blatt 
123 x 152 mm, beschnitten). 

Beschriftet: Guntramsdorf. Be-
zeichnet: B de Benn gez: 

  [Inv.-Nr. 1.926] 
 
82 Ludwig Hofbauer: Bildstock 

bei Guntramsdorf, 1899 
 Aquarell, 186 x 98 mm (Blatt 

244 x 154 mm). Beschriftet: 
Zwischen Guntramsdorf u. 
Thallern. Bezeichnet: L. Hof-
bauer 1899. [Inv.-Nr. 24.387] 

 
83 Guntramsdorf, um 1895 
 Ansichtskarte, 92 x 142 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Gun-
tramsdorf. (No 1178.) 

  [PK 423] 
 
84 Guntramsdorf, Kirche, 1904 
 Ansichtskarte, 91 x 139 mm. 

Beschriftet: Guntramsdorf. 
[rev]: 645. Bezeichnet [rev.]: 
Verlag Josef Popper, Wien II., 
Taborstrasse 17 – 1904. 

  [PK 423] 
 
85 Guntramsdorf, Hauptstraße, 

um 1895 
 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 

Beschriftet: Guntramsdorf. 
[rev.]: 6.168. Bezeichnet [rev.]: 
Verlag Josef Popper, Wien, 
II., Taborstrasse 17. [PK 423] 

 
86 Guntramsdorf, Schloß, 1914 
 Ansichtskarte, 88 x 139 mm. 

Beschriftet [rev.]: Guntrams-
dorf – Kühnhof mit Schloß. 
6101. Bezeichnet [rev.]: Verlag 
L. Gausterer, Guntramsdorf. 
GGJ 1914. [PK 423] 



 

 22 

87 Guntramsdorf, Badnerbahn-
Station, 1914 

 Ansichtskarte, 88 x 139 mm. 
Beschriftet [rev.]: Guntrams-
dorf – Wiener Lokalbahnhof. 
6100. Bezeichnet [rev.]: Verlag 
L. Gausterer, Guntramsdorf. 
GGJ 1914. [PK 423] 

 
88 Guntramsdorf, Wiener Neu-

städter Kanal, um 1895 
 Ansichtskarte, 87 x 142 mm. 

Beschriftet: Gruss aus 
Guntramsdorf. Im Vorder-
grund der Wiener-Neustädter 
Canal. Bezeichnet: Verlag 
Grassmann, Wien, IX. 

  [PK 423] 
 
89 Guntramsdorf, Möllersdor-

ferstraße, um 1920 
 Ansichtskarte, 85 x 134 mm. 

Beschriftet: Guntramsdorf 
Möllersdorfer-Strasse. Be-
zeichnet [rev., Stempel]: Ver-
lag Fritsch, Fotograf Gun-
tramsdorf [PK 423] 

 
90 Guntramsdorf, Kaiser-Au, 

um 1920 
 Ansichtskarte, 83 x 131 mm. 

Beschriftet: Guntramsdorf – 
Kaiser-Au.  Bezeichnet [rev., 
Stempel]: Verlag Fritsch, Fo-
tograf Guntramsdorf [PK 423] 

 
91 Guntramsdorf, um 1920 
 Ansichtskarte, 84 x 132 mm. 

Beschriftet: Guntramsdorf. 
Bezeichnet [rev., Stempel]: 
Verlag Fritsch, Fotograf Gun-
tramsdorf [PK 423] 

92 Guntramsdorf, Tabor, um 
1920 

 Ansichtskarte, 84 x 131 mm. 
Beschriftet: Guntramsdorf Am 
Tabor. Bezeichnet [rev., 
Stempel]: Verlag Fritsch, Fo-
tograf Guntramsdorf [PK 423] 

 
Literatur: 
Johann Hagenauer und Ernst 
Wurth, Unter dem Stab des hl. Ja-
kobus : aus der Geschichte des 
Weinbaues in Guntramsdorf. 
Guntramsdorf 1989 
 
Johann Hagenauer und Ernst 
Wurth, Fürstenhof und Mittermüh-
le : aus der Industriegeschichte 
von Guntramsdorf. Guntramsdorf 
1992 
 
Ernst Wurth, Guntramsdorf in alten 
Ansichten. Zaltbommel 1992 
 
Josef Knoll, Chronik der Marktge-
meinde Guntramsdorf und der 
Pfarren von Guntramsdorf. / Über-
arb. u. erg. von Johann Bellositz. 
Guntramsdorf 62004 
 
Alexandra Treidl, Die Schlossanla-
ge Guntramsdorf : über den Um-
gang mit einer historischen 
Schlossanlage im 20. Jahrhundert. 
Wien, Univ., Dipl.-Arbeit 2005 
 

Hennersdorf 
 

Umfassend die gleichnamige Ka-
tastralgemeinde 
548,48 ha; 1.444 Einwohner; 523 
Gebäude 



 

 23 

93 Wappen von Hennersdorf 
 

 
 

 Beschreibung: Ein durch ei-
ne silberne, zwei Blätter tra-
gende Ähre von Grün auf Rot 
gespaltener Schild, der im 
Schildeshaupt von einem vier-
jochigen romanischen Bogen-
fries begrenzt wird. 

 Farben: Grün-Gelb-Rot 
 Verleihung: 21. April 1981 
 
94 Bonaventura de Ben – Josef 

Hafner: Hennersdorf, 1824 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-

thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [32]), 103 x 143 mm (Blatt 
122 x 150 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Hennersdorf. Be-
zeichnet: B. de B. del. – H. fe-
cit. [Inv.-Nr. 2.464] 

 
95 Emil Hütter: Hennersdorf, 

Pfarrkirche, 1878 
 Bleistiftzeichnung, 116 x 220 

mm. Beschriftet: Hennersdorf. 
V.U.W.W. Bezeichnet: 25. 9. 
[18]78. Hütter. [Inv.-Nr. 2.466] 

 
96 Ludwig Hofbauer: Henners-

dorf, Pfarrkirche, 1901 
 

 
 

 Aquarell, 154 x 210 mm (Blatt 
211 x 266 mm). Beschriftet: 
Hennersdorf 1901. Bezeich-
net: L. Hofbauer. 

  [Inv.-Nr. 2.468] 
 
97 Hennersdorf, 1929 
 Ansichtskarte, 92 x 138 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Hen-
nersdorf. [rev.]: Nr. 9599. Be-
zeichnet [rev.]: Josefine Hof-
mann. Verlag Josef Popper, 
Wien, II., Taborstraße 26. – 
1929 [PK 477] 



 

 24 

98 Hennersdorf, Bahnhof, um 
1920 

 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 
Beschriftet [rev., Stempel]: 
Hennersdorf [PK 477] 

 

Literatur: 
Karl Krabicka, Hennersdorf : Orts-
geschichte. Hennersdorf 1978 
 

Kurt Janetschek, Hennersdorf : 
Festschrift zur Wappenverleihung. 
Hennersdorf 1981 
 

Hennersdorf: ein Streifzug durch 
seine Geschichte. Hennersdorf 
2004 
 

Hinterbrühl 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
Katastralgemeinde Hinterbrühl, 
Sparbach und Weissenbach bei 
Mödling 
1.693,80 ha; 4.000 Einwohner; 
1.387 Gebäude 
 

99 Wappen von Hinterbrühl 
 

 
 Beschreibung: In einem von 

Gold über Rot geteilten Schild 

im unteren Feld ein silberner, 
auf schwarzen Hölzern ste-
hender und von roten Flam-
men umzüngelter Kessel, aus 
dem in das obere Feld hinein-
ragend eine jugendliche, 
männliche nackte und weiß-
geschürzte Gestalt mit ge-
kreuzten Armen und Nimbus 
wächst, begleitet von den 
schwarzen Buchstaben S und V. 

 Farben: Gelb-Rot 
 Verleihung: 15. Juni 1963 
 
100 Johann Nepomuk Schürer 

von Waldheim: Hinterbrühl, 
1824 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [9]), 101 x 146 mm (Blatt 
120 x 154 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Brühl. W.D. II. B. 
2. Bezeichnet: Joh: Nep: 
Schürer v: Waldheim del: 

  [Inv.-Nr. 5.274] 
 
101 Tobias Raulino: Hinterbrühl, 

Kirche, 1834 
 

 



 

 25 

 Lithographie aus Wiens Um-
gebungen (Nebehay-Wagner 
533, 65 [recte 63]), 97 x 140 
mm (Blatt 116 x 151 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Die 
neue Kirche in der hintern 
Brühl. [Inv.-Nr. 5.273] 

 
102 Tobias Raulino: Hinterbrühl, 

Höldrichsmühle, 1834 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Wiens 
Umgebungen (Nebehay-Wag-
ner 533, 61 [recte 88]), 110 x 
152 mm (Blatt 141 x 170 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Hildrich 
Hinterbrühl. Bezeichnet: Rau-
lino del. & lith. [Inv.-Nr. 5.259] 

 
103 Johann Andreas Ziegler: 

Hinterbrühl, um 1810 
 Kol. Umrissradierung aus 

Vues de différens Bourgs Vil-
lages et Villes de Autriche 
sup. et inf., de Stirie, de Ca-
rinthie (Nebehay-Wagner 578, 
[83]), 269 x 426 mm (Blatt 328 
x 438 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Ansicht der Brüll hin-
ter Mödling ohnweit Wien. Vu 
du Brull decriere Mödling aux 
environs de Vienne. Bezeich-

net: Ziegler fec. Zu finden bey 
F. X. Stöckl in Wien. 

  [Inv.-Nr. 5.229] 
 
104 Laurenz Janscha: Hinter-

brühl, um 1810 
 

 
 

 Kol. Umrissradierung, 90 x 
134 mm (Blatt 105 x 139 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Aus-
sicht eines Theils von der 
Brühl. Bezeichnet: Gezeichnet 
und gestochen von L. Jan-
scha. [Inv.-Nr. 5.222] 

 
 
105 Laurenz Janscha: Hinter-

brühl, um 1810 
 Kol. Umrissradierung, 90 x 

136 mm (Blatt 104 x 142 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Aus-
sicht eines Theils von der 
Brühl. Bezeichnet: Gezeichnet 
und gestochen von L. Jan-
scha. [Inv.-Nr. 5.382] 

 
 
106 Hinterbrühl, um 1895 
 Ansichtskarte, 92 x 140 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Hinter-
brühl. Totalansicht I. 4640b. 
Bezeichnet: Edgar Schmidt, 
Dresden-Budapest. [PK 493] 



 

 26 

107 Hinterbrühl, um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 137 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Hinter-
brühl. Totalansicht II. 4642b. 
Bezeichnet: Edgar Schmidt, 
Dresden-Budapest. [PK 493] 

 
 
108 R. Wild: Hinterbrühl, um 

1895 
 Ansichtskarte, 91 x 136 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Hinter-
brühl. Nr. 15. Bezeichnet: 
Phot. und Verlag v. R. Wild, 
Hinterbrühl. [PK 493] 

 
 
109 Hinterbrühl, um 1905 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet. Hinterbrühl. Aus-
blick vom weissen Kreuz. 
[rev.]: H. 603. Bezeichnet 
[rev.]: W. Deutsch, Wien I. 

  [PK 493] 
 
 
110 C. Ledermann: Hinterbrühl, 

um 1895 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: 1887. Gruß aus 
Hinterbrühl, N.Oe. Bezeich-
net: C. Ledermann jr., Wien, I. 
Fleischmarkt 12. [PK 493] 

 
 
111 P. Ledermann: Hinterbrühl, 

1915 
 Ansichtskarte, 90 x 137 mm. 

Beschriftet: Hinterbrühl, 252 m 
Seehöhe, N. Oe. [rev.]: 17824. 
Bezeichnet [rev.]: P. Leder-
mann, Wien I. Fleischmarkt 20 
– 1915. [PK 493] 

112 Weißenbach bei Mödling, 
um 1800 

 Aquarell über Bleistift, 398 x 
618 mm (Blatt 498 x 680 mm). 
Beschriftet: Vue du Village 
Weissenbach, appartenant à 
la Seigneurie de Johannstein. 
Dedié a Madame la Comtesse 
Jeannette Clary, née Baronne 
de Wetzlar. [Inv.-Nr. 18.577] 

 
113 Ludwig Mohn: Johannstein 

bei Sparbach, 1834 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Wiens 
Umgebungen (Nebehay-Wag-
ner 533, 87 [recte 40]). 103 x 
138 mm (Blatt 132 x 159 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Jo-
hannstein bei Sparbach. Be-
zeichnet: Mohn gez. & lith. 

  [Inv.-Nr. 2.815] 
 
114 Sparbach, 1825 
 Kol. Lithographie aus Histori-

sche und topographische 
Darstellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., Nr. 
[5]), 104 x 148 mm (Blatt 123 



 

 27 

x 157 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Sparbach. 

  [Inv.-Nr. 17.083] 
 
115 Franz Kutscher nach N. N. 

Frank: Sparbach, 1857 
 

 
 

 Bleistiftzeichnung, 190 x 223 
mm. Beschriftet: Sparbach 
1857. Bezeichnet: Frank: 

  [Inv.-Nr. 7.091] 
 
116 Hinterbrühl, Seegrotte, um 

1940 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet: 6792. Seegrotte 
Friedrichstollen. [rev.]: See-
grotte in der Hinterbrühl bei 
Mödling (Wien XXIV). Euro-
pas größter unterirdischer See 
(6200 qm) mit Motorbotfahrt, 
ganzjährig geöffnet. [PK 493] 

 
117 Hinterbrühl, Seegrotte, um 

1930 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet [rev.]:  5406. See-
grotte in Hinterbrühl bei Wien. 
Bezeichnet [rev.]: Postkarten-
verlag „Donauland“, Wien III., 
/40. [PK 493] 

118 Sparbach, um 1900 
 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 

Beschriftet: Sparbach. [rev.]: 
750. Bezeichnet [rev.]: B. K. 
W. I. [PK 1.342] 

 
119 P. Ledermann: Sparbach, 

1928 
 Ansichtskarte, 87 x 136 mm. 

Beschriftet: 23355. Sparbach, 
N-Oe. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien I, Fleisch-
markt 20 – 1928. [PK 1.342] 

 
120 Karl Schwidernoch: Wei-

ßenbach, um 1895 
 

 
 

 Ansichtskarte, 92 x 142 mm. 
Beschriftet: No 2898. Gruss 
aus Weissenbach Post Hin-
terbrühl N.Öst.  Bezeichnet: 
Kunstanstalt Karl Schwider-
noch, Wien II. Pillersdorfg. 4. 

  [PK 1535] 

 
121 Weißenbach, um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 140 mm. 

Beschriftet: Weißenbach bei 
Hinterbrühl. [rev.]: Dep. No. 
1687. Bezeichnet [rev.]: Sper-
lings Postkartenverlag, Wien, 
III/2. [PK 1535] 



 

 28 

122 P. Ledermann: Weißenbach, 
1924 

 Ansichtskarte, 88 x 137 mm. 
Beschriftet: Weißenbach, Post 
Hinterbrühl, N.-Oe. [rev]: 
18791. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien, I. Fleisch-
markt 20. – 1924. [PK 1535] 

 

123 Carl Weingartshofer: Was-
sergspreng, um 1895 

 

 
 

 Ansichtskarte, 90 x 141 mm. 
Beschriftet: Gruß aus Was-
sergspreng. Restauration. Be-
zeichnet: Lichtdruck C. Wein-
gartshofer, Mödling. [PK 1535] 

 
Literatur: 
Kurt Janetschek, Hinterbrühl im 
Wandel der Zeit. Hinterbrühl 1983 
 

Kurt Janetschek, Hinterbrühl in al-
ten Ansichten. Zaltbommel 1983 
 

Ferdinand Opll, Mödling, Hinter-
brühl, Wiener Neudorf. Wien 1983 
(= Niederösterreichischer Kultur-
führer) 
 

Kaltenleutgeben 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
1.750,38 ha; 3.108 Einwohner; 903 
Gebäude 

124 Wappen von Kaltenleut-
geben 

 

 
 

 Beschreibung: In einem grü-
nen Schild ein silberner, rot 
geränderter schräg-rechts- 
Wellenbalken, der von einem 
silbernen, drei Früchte tra-
genden Eichenzweig begleitet 
wird. 

 Farben: Grün-Weiß-Rot 
 Verleihung: 17. Juni 1982 
 
125 Lorenz Janscha: Kalten-

leutgeben, Kalkofen, um 
1810 

 

 
 

 Kol. Umrissradierung aus 
Vues de différens Bourgs Vil-
lages et Villes de Autriche 



 

 29 

sup. et inf., de Stirie, de Ca-
rinthie (Nebehay-Wagner 578, 
[99]), 255 x 394 mm (Blatt 319 
x 417 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Ein Kalkofen zu Kal-
tenleutgeben. Un Chaufour à 
Kaltenleutgeben. Bezeichnet: 
L. Janscha del. et fc. – Wien 
bey F. X. Stöckl. 

  [Inv.-Nr. 2.922] 
 
126 N. N. Rammel: Kaltenleut-

geben, 1824 
 Druck nach kol. Lithographie 

aus Historische und topogra-
phische Darstellung der Pfar-
ren, Stifte, Klöster, milden Stif-
tungen und Denkmähler im 
Erzherzogthume Oesterreich 
(Nebehay-Wagner 135, 1. Abt. 
3. Bd., Nr. [12]), 97 x 143 mm 
(Blatt 210 x 297 mm). Be-
schriftet: Kaltenleutgeben. Be-
zeichnet: Rammel del. 

  [Inv.-Nr. 18.466] 
 
127 K. Ledermann: Kaltenleut-

geben, um 1905 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: 2798. Kaltenleut-
geben, N.-Oe., 322 m Seehö-
he. Bezeichnet: K. Leder-
mann, Wien I. Fleischmarkt 
12. [PK 581] 

 
128 Kaltenleutgeben, Haupt-

straße, um 1895 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: No. 17053. Gruß 
aus Kaltenleutgeben. Haupt-
strasse. Bezeichnet: Sper-

ling’s Postkarten-Verlag, Wien 
III/2. [PK 581] 

 
129 Kaltenleutgeben, 1910 
 Ansichtskarte, 88 x 139 mm. 

Beschriftet [rev.]: Kaltenleut-
geben. Panorama. Bezeichnet 
[rev.]: J. P. W. 1909-1910. 

  [PK 581] 
 
130 Kaltenleutgeben, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 137 mm. 

Beschriftet: Sommerfrische 
Kaltenleutgeben, N.=Ö. [rev.]: 
Dep. No. 1734 H. Bezeichnet 
[rev.]: Sperlings Postkarten-
verlag, Wien, III/2, Unt. Weiß-
gärberstraße 43. [PK 581] 

 
131 P. Ledermann: Kaltenleut-

geben, 1929 
 

 
 

 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 
Beschriftet: 28312. Kurort Kal-
tenleutgeben, N.-Oe. Be-
zeichnet [rev.]: P. Ledermann, 
Wien I., Fleischmarkt 20 – 
1929. [PK 581] 

 
132 Kaltenleutgeben, Rathaus, 

um 1895 
 Ansichtskarte, 90 x 141 mm. 

Beschriftet: Nr. 627. Gruss 
aus Kaltenleutgeben. Rathaus. 



 

 30 

Bezeichnet:  I. N.-Oe. Kunst-
Verlags-Anstalt H. Kölz, Wien-
Graz. [PK 581] 

 
133 P. Ledermann: Kaltenleut-

geben, 1908 
 Ansichtskarte, 89 x 136 mm. 

Beschriftet: Kaltenleutgeben, 
N.-Oe. Kaltbrunn. [rev.]: 8482 
A. Bezeichnet [rev.]:  P. Le-
dermann, Wien I, Fleisch-
markt 12. – 1908. [PK 581] 

 
134 C. Ledermann: Kaltenleut-

geben, Zementfabrik, um 
1895 

 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 
Beschriftet: 1921. Kaltenleut-
geben, N.-Oe. Bezeichnet: C. 
Ledermann jr., Wien I, Fleisch-
markt 12. [PK 581] 

 
135 Kaltenleutgeben, Zement-

fabrik, 1914 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: Cement-Fabrik 
„Waldmühle“ bei Kaltenleut-
geben. [rev.]: No 116. Be-
zeichnet [rev.]: M. M. Sp. 
Wien III. Farben Kunstdruck 
1914. [PK 581] 

 
Literatur: 
Rudolf Weiss, Chronik der Ge-
meinde Kaltenleutgeben und Er-
lebnisse in derselben. Kaltenleut-
geben [1976] 
 

Festschrift der Marktgemeinde Kal-
tenleutgeben. Kaltenleutgeben 1982 
 

250 Jahre Pfarrkirche St. Jakob in 
Kaltenleutgeben. Kaltenleutgeben 
[1982] 

Peter Nics, Das alte Kaltenleutge-
ben. Schwarzach 2001 
 
Erich Kailer, Alte Geschichten aus 
Kaltenleutgeben und Umgebung. 
Kaltenleutgeben 2003 
 
Helmut Scharsching, Villa Elfenhain : 
Villa Ernst - Borgfeldthof - Villa 
Hönigschmied ; Dokumentation 
der Ausstellungen von 9. bis 
22.10.2004 und von 14. bis 
29.10.2006 in Kaltenleutgeben ... 
Weitra 2006 
 

Laab im Walde 
 

Umfassend die gleichnamige Ka-
tastralgemeinde 
715,09 ha; 1.178 Einwohner; 429 
Gebäude 
 
136 Wappen von Laab im Walde 
 

 
 

 Beschreibung: Ein gespalte-
ner Schild, dessen vorderes 
rotes Feld über einer silber-
nen Binde mit einem aus der 



 

 31 

Schildmitte ragenden schwar-
zen halben Deutschordens-
kreuz belegt ist und dessen 
rückwärtiges grünes Feld un-
ter einem mit Zickzackschnitt 
versehenen Schildeshaupt ein 
gleichfalls silbernes schwe-
bendes Buchenblatt zeigt. 

 Farben: Rot-Weiß-Grün 
 Verleihung: 14. Juni/13. Juli 

1966 
 
137 Franz Kutschera nach Fer-

dinand Wetzelsberg: Laab 
im Walde, um 1880 

 Bleistiftzeichnung, 151 x 236 
mm (Aufsatzkarton 165 x 249 
mm). Beschriftet: Dorf Laab. 
Bezeichnet: nach v. Wetzels-
berg [Inv.-Nr. 4.184] 

 
138 Karl J. Leybold: Laab im 

Wald, um 1845 
 

 
 

 Lithographie, 202 x 277 mm 
(Blatt 335 x 430 mm). Be-
schriftet: Wasser-Heil-Anstalt 
in Laab bey Wien. Bezeichnet: 
Leybold jr. lith. – Ged. bei Hö-
felich. – Wien, bei Sigmd. Ber-
mann k. k. Hof=Bibliotheks= 
Kunsthändler. [Inv.-Nr. 4.183] 

139  Bonaventura de Ben: Laab 
im Walde, 1824 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., Nr. 
[15]), 103 x 145 mm (Blatt 125 
x 156 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Laab. Bezeichnet: B. 
de B. del. [Inv.-Nr. 4.182] 

 
140 Laab im Walde, um 1895 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Laab 
am Walde. Bezeichnet [rev.]: 
Verlag: K. Lichtblau. [PK 696] 

 
141 Laab im Walde, um 1920 
 Ansichtskarte, 87 x 138 mm. 

Beschriftet: Laab im Walde. 
Bezeichnet [rev.]: Josef Pro-
kopp, Wien II Sinagasse 23, 
Kaisermühlen. [PK 696] 

 
142 Laab im Walde, um 1920 
 Ansichtskarte, 88 x 139 mm. 

Beschriftet: Laab am Walde, 
N.-Oe. [rev.]: Dep. No. 2394. 
Bezeichnet [rev.]: Sperlings 
Postkartenverlag, Wien, III/2, 
Unt. Weißgärberstraße 43. 

  [PK 696] 
 
143 Laab im Walde, Sanatorium, 

um 1910 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: Laab im Walde, 
N.-Oe. Sanatorium. [rev.]: 
Dep. No 2394A. Bezeichnet 



 

 32 

[rev.]: Sperlings Postkarten-
verlag, Wien, III/2, Unt. Weiß-
gärberstraße 43. [PK 696] 

 

144 Laab im Walde, 1916 
 Ansichtskarte, 89 x 137 mm. 

Beschriftet: Laab am Walde, 
300 m Seehöhe, N-Oe. Klos-
ter. [rev.]: 16639. Bezeichnet 
[rev.]: Carl Lichtblau, Laab. 
1916. PLW. [PK 696] 

 

Literatur: 
Laab im Walde : 1954 - 1984 ; 30 
Jahre kommunale Arbeit. Laab im 
Walde 1984 
 

100 Jahre Freiwillige Feuerwehr 
Laab im Walde. Laab im Walde 
1999 
 
 

Laxenburg 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
1.059,32 ha; 2.687 Einwohner;681 
Gebäude 
 
145 Wappen von Laxenburg 
 

 

 Beschreibung: Ein gespalte-
ner Schild, der in seinem vor-
deren roten Feld eine silberne 
Binde, in seinem hinteren 
grünen Feld einen dunkelgrü-
nen entwurzelten Eichenbaum 
mit braunem Stamm und 
Wurzelstock, vier goldene 
Früchte tragend, zeigt. 

 Farben: Rot-Grün 
 Verleihung: 16. Oktober 1984 
 
146 Salomon Kleiner – Georg 

Daniel Heumann: Laxen-
burg, altes Schloß, 1725 

 

 
 

 Kupferstich aus Wahrhaffte 
und genaue Abbildung Aller 
Kirchen und Clöster, Welche 
sowohl in der Keyserl: Resi-
denz- Statt Wien, als auch in 
denen umliegenden Vorstät-
ten sich befinden (Nebehay-
Wagner 306, 2. Teil, 5), 223 x 
337 mm (Platte 232 x 350 
mm, Blatt 314 x 391 mm). Be-
schriftet: Laxenburgum, trium 
horarum intervallo Vienna 
distans amoenissima arx, in 
qua S. Caes. Rom. et Regia 
Cathol. Majestas verno tem-
pore divertere solet. Laxen-
burg ein drey Stund von Wien 
gelegenes Lust-Schloß, auf 



 

 33 

welchem Ihro Röml. Keyserl: 
und Köngl: Catholische Maj: 
Sich zur Frühlings=Zeit zu di-
vertiren pflegt. Bezeichnet: 
Sal. Kleiner Ing. Elect. Mog. 
del.; G. D. Heumann sculps. 

  [Inv.-Nr. 12.213] 
 
147 Lorenz Janscha – Johann 

Andreas Ziegler: Laxen-
burg, um 1800 

 

 
 

 Kol. Umrissradierung aus An-
sichten der Residenzstadt 
Wien, der Vorstädte und der 
umliegenden merkwürdigen 
Gegenden (Nebehay-Wagner 
671, [47]), 268 x 409 mm 
(Blatt 321 x 445 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Ansicht 
des Kaÿserl: Lustschlosses 
und Gartens Laxenburg. Vue 
du Château de Plaisance et 
du Jardin Imp. à Laxenbourg. 
Seiner Kaiserlichen Majestät 
Franz II in tiefster Ehrfurcht 
gewidmet von Ihren allerun-
terthänigst =gehorsamsten Ar-
taria und Comp. Bezeichnet: 
Nach der Natur gezeichnet 
von L. Janscha. – Gestochen 
von J. Ziegler. – In Wien bey 
Artaria und Comp. 

  [Inv.-Nr.4.305] 

148 Georg Riezelmayr: Laxen-
burg, Pfarrkirche, 1824 

 Lithographie aus Historische 
und topographische Darstel-
lung der Pfarren, Stifte, Klös-
ter, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., Nr. 
[38]), 102 x 148 mm (Blatt 141 
x 181 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Laxenburg. W. D. II. 
B. 9. Bezeichnet: G. Riezel-
mayr del. [Inv.-Nr. 30.443] 

 
149 Johann Vinzenz Reim: La-

xenburg, neues Schloß, um 
1840 

 

 
 

 Kol. Umrissradierung aus [Ös-
terreichische Ansichten] (Ne-
behay-Wagner 541, 177), 100 
x 158 mm (Platte 130 x 187 
mm, Blatt 164 x 220 mm). Be-
schriftet: 177. Das k:k: Lust-
schloss in Laxenburg. Be-
zeichnet: J: V Reim. 

  [Inv.-Nr. 30.439] 
 
150 Laxenburg, Park, Gotische 

Brücke, um 1820 
 Kol. Umrissradierung aus Col-

lection des vues, monumens, 
costumes & autres objets re-



 

 34 

marquables de Vienne et de 
ses environs (Nebehay-Wag-
ner 58, 44), 138 x 203 mm 
(Platte 173 x 231 mm, Blatt 
247 x 320 mm). Beschriftet: 
Gothische Brücke und Grotte 
im Park. (Laxenburg près de 
Vienne) Pont gothique et grot-
te au Parc. Bezeichnet: 
Proprieté des Editeurs. Vien-
ne, chez Artaria et Compag-
nie. Deposé à la Bibliothéque 
Imp. [Inv.-Nr. 30.637] 

 
151 Johann Vinzenz Reim: La-

xenburg, Franzensburg, 1851 
 

 
 

 Kol. Umrissradierung aus [Ös-
terreichische Ansichten] (Ne-
behay-Wagner 541, 548), 100 
x 159 mm (Platte 127 x 187 
mm, Blatt 144 x 204 mm, be-
schnitten). Beschriftet: 548. 
Das Ritterschloss in Laxen-
burg v West. Bezeichnet: V: 
Reim. [im Bild]: Mit Alois u. 
Marie Pilz am 25t May 1851. 

  [Inv.-Nr. 30.441] 
 
152 Eduard Gurk – J. W. Zinke: 

Laxenburg, Park, Wasser-
fall, um 1830 

 Kol. Kupferstich aus Wiens 
Umgebungen. Les Environs 

de Vienne (Nebehay-Wagner 
429, 11), 91 x 138 mm (Blatt 
150 x 175 mm, beschnitten). 
Beschriftet: N.11. Laxenburg. 
Der Wasserfall. La Cascade. 
Bezeichnet: A Vienne chez 
Tranquillo Mollo. [im Bild]: 
Gurk: d: – Zinke: sc: 

  [Inv.-Nr. 3.935] 
 
153 Johann Vinzenz Reim: La-

xenburg, Park, Lusthaus, 
um 1840 

 Kol. Umrissradierung aus [Ös-
terreichische Ansichten] (Ne-
behay-Wagner 541, 176), 101 
x 158 mm (Platte 130 x 184 
mm, Blatt 163 x 218 mm, be-
schnitten). Beschriftet: 176. 
Das Lusthaus im Eichenhaine 
zu Laxenburg. Bezeichnet: J: 
V: Reim. [Inv.-Nr. 30.440] 

 
154 Eduard Gurk: Laxenburg, 

Franzensburg, Kapelle, um 
1830 

 Kol. Kupferstich aus Wiens 
Umgebungen. Les Environs 
de Vienne (Nebehay-Wagner 
429, 22), 93 x 139 mm (Platte 
157 x 205 mm, Blatt 175 x 
235 mm, beschnitten). Be-
schriftet: N.22. Laxenburg. Die 
Kapelle von Innen. L’Interieur 
de la chapelle. Bezeichnet: A 
Vienne chez Tranquillo Mollo. 

  [Inv.-Nr. 30.638] 
 
155 Laxenburg, Schlossplatz, 

um 1910 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: Laxenburg. 



 

 35 

Schlossplatz. [rev.]: Dep. No. 
2301. Bezeichnet [rev.]: Sper-
lings Postkartenverlag, Wien, 
III/2. [PK 717] 

 
156 P. Ledermann: Laxenburg, 

Schlossplatz, 1922 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet: Laxenburg, N.-Oe. 
Schlossplatz. [rev.]:  Nr. 
16.266. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien, I., Fleisch-
markt 20 – 1922 [PK 717] 

 
157 Karl Schwidernoch: Laxen-

burg, um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 143 mm. 

Beschriftet: No 2863. Gruss 
aus Laxenburg – N.Ö. Be-
zeichnet: Kunstanstalt Karl 
Schwidernoch Wien II Pillers-
dorfg. 4 [PK 717] 

 
158 Karl Schwidernoch: Laxen-

burg, um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 142 mm. 

Beschriftet:  No 2083. Gruss 
aus Laxenburg b/ Wien, N.Ö. 
Bezeichnet: Kunstanstalt Karl 
Schwidernoch, Wien - Leo-
poldstadt. [PK 717] 

 
159 Laxenburg, Altes Schloss, 

um 1900 
 Ansichtskarte, 89 x 137 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Laxen-
burg. Altes Schloss. Bezeich-
net [rev.]: Verlag von Friedrich 
Stöckler in Laxenburg. 

  [PK 717] 

160 Laxenburg, Park, Turnier-
platz, um 1920 

 Ansichtskarte, 91 x 140 mm. 
Beschriftet: Laxenburg. Tour-
nierplatz. Bezeichnet [rev.]: 
Eigenverlag Josef Bittner, La-
xenburg. [PK 717] 

 
161 Laxenburg, Franzensburg, 

Habsburgersaal, um 1925 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet: Laxenburg. Fran-
zensburg – Habsburgersaal. 
[rev.]: Serie Laxenburg. Be-
zeichnet: Kupfertiefdruck der 
Wiener Kunstdruck A.-G., 
Wien III. Im Selbstverlag des 
Kriegsgeschädigtenfonds. 

  [PK 717] 
 
162 Laxenburg, Franzensburg, 

Thronsaal, um 1925 
 Ansichtskarte, 91 x 139 mm. 

Beschriftet: Laxenburg. Fran-
zensburg – Thronsaal, [rev.]: 
Serie Laxenburg. Bezeichnet 
[rev.]: Kupfertiefdruck der 
Wiener Kunstdruck A.-G., 
Wien III. Im Selbstverlag des 
Kriegsgeschädigtenfonds. 

  [PK 717] 
 
Literatur: 
Elisabeth Springer, Laxenburg ; 
Chronik, Bilder, Dokumente ; ein 
Heimatbuch. Laxenburg 1988 
 
Géza Hajos – Edith Bódi, Der 
Schlosspark Laxenburg : ein Füh-
rer durch Geschichte und Gegen-
wart. Laxenburg 1998 



 

 36 

Elisabeth Springer, Marktgemein-
de Laxenburg. Regensburg ²2002 
(= Kleine Kunstführer ; 1687) 
 
Herbert Miller – Elisabeth Springer, 
Laxenburg in alten Ansichten. 
Schwarzach 2004 
 
Der malerische Landschaftspark in 
Laxenburg bei Wien : eine Publika-
tion der Österreichischen Gesell-
schaft für historische Gärten. Wien 
2006 (= Forschungen zu Laxen-
burg (Park und Franzensburg) ; 1) 
(= M MD ; 21) 
 

Maria Enzersdorf 
am Gebirge 

 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
536,06 ha; 8.483 Einwohner; 2.087 
Gebäude 
 
163 Wappen von Maria Enzersdorf 
 

 
 

 Beschreibung: Im unteren 
Feld eines blau-weiß-blau ge-
teilten Schildes ein weißes 

rechtsgewendetes Lamm auf 
einem weißen Dreiberg. 

 Farben: Blau-Weiß 
 Verleihung: 22. Dezember 1590 
 
164 M. v. F.: Maria Enzersdorf, 

1824 
 Kol. Lithographie aus Histori-

sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., Nr. 
[19]), 103 x 146 mm (Blatt 119 
x 155 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Enzersdorf. Be-
zeichnet: M. v. F. del. 

  [Inv.-Nr. 1.381] 
 
165 Maria Enzersdorf, um 1840 
 Tonlithographie, 95 x 137 mm 

(Blatt 109 x 147 mm, beschnit-
ten). Beschriftet: Brun. 

  [Inv.-Nr.1.385] 
 
166 Josef Schwemminger (?): Ma-

ria Enzersdorf, 1820 
 

 
 

 Aquarellierte Bleistiftzeichnung, 
298 x 427 mm. Beschriftet: Möd-
ling 1820. Bezeichnet [rev., von 
fremder Hand]: Schwemminger 

  [Inv.-Nr. 30.012] 



 

 37 

167 Maria Enzersdorf, um 1895 
 Ansichtskarte, 89 x 137 mm. Be-

schriftet: Maria=Enzersdorf. 
[rev.]: 1137. Bezeichnet [rev.]: B. 
K. W. I. [PK 785] 

 
168 K. Ledermann: Enzersdorf, 

Hauptstraße, um 1905 
 Ansichtskarte, 90 x 138 mm. Be-

schriftet: 8386. Wallfahrtskirche 
in Maria-Enzersdorf am Gebirge, 
N.-Oe. Bezeichnet: K. Leder-
mann. Wien I Fleischmarkt 12. 

  [PK 785] 
 
169 Maria Enzersdorf, um 1910 
 Ansichtskarte, 88 x 136 mm. Be-

schriftet: Gruss aus Maria-
Enzersdorf. [PK 785] 

 
170 Maria Enzersdorf, 1910 
 Ansichtskarte, 91 x 140 mm. Be-

schriftet: 1618. Wien, Maria En-
zersdorf am Gebirge. Bezeichnet 
[rev.]: Verlag Rudolf Wachuda, 
Wien, XVII. Hauptstraße 191a, 
1910. [PK 785] 

 
171 Maria Enzersdorf, 1932 
 Ansichtskarte, 89 x 140 mm. Be-

schriftet:  440. Maria Enzersdorf 
am Gebirge N. Ö. Bezeichnet 
[rev.]: Verlag „Ruwa“ Wien XVII. 
Hauptstr. 191a. 1932 [PK 785] 

 
172 Maria Enzersdorf, 1910 
 Ansichtskarte, 88 x 139 mm. Be-

schriftet: Maria Enzersdorf. Pano-
rama. Bezeichnet [rev.]: Verlag: 
St. Zakrejs, Maria Enzersdorf. 
1910. [PK 785] 

173 Missionshaus Sankt Gabriel, 
um 1910 

 Ansichtskarte, 86 x 138 mm. Be-
schriftet: Neu-Mödling. – St. Gab-
riel. [rev.]: 7832. Bezeichnet 
[rev.]: W. D. W. I. [PK 785] 

 
174 Missionshaus Sankt Gabriel, 

1939 
 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. Be-

schriftet: 2233. Missionshaus St. 
Gabriel bei Mödling. Bezeichnet 
[rev.]: Verlag Rudolf Wachuda, 
Wien XVII. Hauptstr. 191a – 
1939. [PK 785] 

 
175 Carl Weingartshofer: Maria 

Enzersdorf, Amphitheater, um 
1895 

 Ansichtskarte, 85 x 137 mm. Be-
schriftet: Liechtenstein. Amphi-
theater. Bezeichnet: Lichtdruck 
C. Weingartshofer, Mödling. 

  [PK 785] 
 
176 Maria Enzersdorf, Rauchkogel, 

um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 137 mm. Be-

schriftet: 9382. Maria Enzersdorf 
= Mödling, N.-Oe. Bezeichnet: 
Mehner & Maas, Leipzig. 

  [PK 785] 
 
177 Georg Matthäus Vischer: Burg 

Liechtenstein, 1672 
 Kupferstich aus: Topographia 

archiducatus Austriae inferio-
ris modernae (Nebehay-Wag-
ner 783, Tl. 1, Nr. 59), 104 x 
157 mm (Blatt 123 x 167 mm, 
beschnitten). Beschriftet: 59. 
Liechtenstain. [Inv.-Nr. 4.012] 



 

 38 

178 Laurenz Janscha – Johann 
Andreas Ziegler: Burg und 
Schloss Liechtenstein, um 
1810 

 Kol. Umrissradierung aus 
Vues de différens Bourgs Vil-
lages et Villes de Autriche 
sup. et inf., de Stirie, de Ca-
rinthie (Nebehay-Wagner 578, 
Nr. [105]), 274 x 416 mm 
(Blatt 330 x 425 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Ansicht 
der Feste Liechtenstein und 
des neuen Schlosses. Vue du 
Château de Liechtenstein et 
du Château nouveau. Be-
zeichnet: L. Janscha del. – 
Ziegler sc. – Bey F. X. Stöckl 
in Wien. [Inv.-Nr. 4.058] 

 
 
179 Johann Adam Klein: Ruine 

Liechtenstein, 1812 
 

 
 

 Kol. Umrissradierung, 262 x 
380 mm (Blatt 323x 421 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Das 
alte Schloss Lichtenstein in 
Unter Österreich.  Bezeichnet: 
Nach der Natur gezeich. u: 
radirt v. J. A. Klein 1812. Zu 
haben in Wien bey Artaria und 
Comp. [Inv.-Nr. 4.086] 

180 Nicolas-Marie-Joseph Cha-
puy – Franz Xaver Josef 
Sandmann: Ruine Liechten-
stein, um 1850 

 Tonlithographie aus Souvenir 
de Vienne (Nebehay-Wagner 
121a, [29]), 161 x 222 mm 
(Blatt 205 x 246 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Ruine 
Liechtenstein (bei Mödling.). 
Bezeichnet: Nach Zeichnung 
von Chapuy. – Lith v. Sand-
mann. – Gedr. B. J. Rauh. 

  [Inv.-Nr. 4.056] 
 

181 Nicolas-Marie-Joseph Cha-
puy – Alexander Kaiser: 
Schloss und Ruine Liech-
tenstein, um 1840 

 Kol. Tonlithographie aus [Mit-
telgroße Serie der Ansichten 
und Landschaften aus Öster-
reich] (Nebehay-Wagner 477, 
29), 160 x 215 mm (Blatt 194 
x 238 mm, beschnitten). Be-
schriftet: 29. Das alte und 
neue Schloss Lichtenstein bei 
Mödling. Bezeichnet: Gez v. 
Chapuy. – Lith. v. Alex. Kaiser. 

  [Inv.-Nr. 4.063] 
 

182 Tobias Raulino: Schloss 
und Ruine Liechtenstein, 
um 1830 

 



 

 39 

 

 Gouache, 165 x 241 mm. Be-
schriftet [rev., aufgeklebt]:  11. 
Alt und Neu-Lichtenstein. Be-
zeichnet: T. Raulino d' après 
nature. [Inv.-Nr. 4.083] 

 

183 J. Giebele – Kilian Ponheimer: 
Ruine Liechtenstein, um 1800 

 Kol. Umrissradierung aus Maleri-
sche Darstellungen aus Oester-
reich (Nebehay-Wagner 240, 2), 
140 x 211 mm (Blatt 170 x 221 
mm, beschnitten). Beschriftet: 
Lichtenstein. Bezeichnet: Gez. v. 
J. Giebele. – Gest. v. K. Bonhei-
mer. [Inv.-Nr. 4.041] 

 

184 Luigi Kasimir: Burg Liechten-
stein, um 1915 

 Aquarell, 328 x 400 mm. Be-
zeichnet: Luigi Kasimir. 

  [Inv.-Nr. 30.308] 
 
Literatur: 
Silvia Petrin, Geschichte von Maria 
Enzersdorf. Maria Enzersdorf [1980] 
 

Ferdinand Opll, Maria Enzersdorf a. 
Geb. : mit Kulturwanderwegen und 
Ortsplan. Wien 1986 
 

Maria Enzersdorf in alten und neuen 
Ansichten : eine Ausstellung der 
Marktgemeinde Maria Enzersdorf am 
Gebirge in der Burg Liechtenstein vom 
27. 6. - 30. 8. 1987. Maria Enzersdorf 
1987 
 

Wallfahrt in Maria Enzersdorf : Maria 
Heil der Kranken ; eine Ausstellung 
der Marktgemeinde Ma. Enzersdorf 
am Gebirge im Franziskanerkloster 
vom 1. 6. bis 1. 7. 1990. Maria En-
zersdorf 1990 

Mödling 
 

Stadtgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
995,13 ha; 20.716 Einwohner; 
3.768 Gebäude 

 
185 Wappen von Mödling 
 

 
 

 Beschreibung: Ein querge-
teilter Schild, dessen obere 
Hälfte in rotem Feld eine sil-
berne Binde, dessen untere 
Hälfte in grünem Feld einen 
aufgerichteten rechtsgewen-
deten silbernen Panther zeigt. 

 Farben: nicht verliehen 
 Verleihung: 24. Jänner 1458 

 
186 Matthäus Merian: Mödling, 

1657 
 Kupferstich aus Urbium totius 

Germaniae superioris illustrio-
rum clariorumque tabulae an-
tiquae & novae accuratissime 
elaboratae (Nebehay-Wagner 
277, Teil 2, [83]), 347 x 470 



 

 40 

mm (Blatt 350 x 474 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Med-
linga. [Inv.-Nr. 4.802] 

 
187 Rudolf von Alt – Jakob Alt: 

Mödling, 1832 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Wien's 
Plätze und Umgebungen (Ne-
behay-Wagner 34, [9]), 154 x 
222 mm (beschnitten). Be-
zeichnet [abgeschnitten]: Gez. 
v. Rud. Alt – lith. von J. Alt. – 
Gedr. B. Mansfeld & Comp. 

  [Inv.-Nr. 4.814] 

 
188 Thomas Ender: Mödling, um 

1830 
 Bleistiftzeichnung, 173 x 277 

mm. Beschriftet: 42. Templer-
gebäude. Ruinen der Befesti-
gungen hinter der Othmarskir-
che. Bezeichnet:  Th. Ender f. 

  [Inv.-Nr. 5.071] 

 
189 Franz Kutschera nach älte-

rer Ansicht: Mödling, 1822 
 Aquarell, 248 x 358 mm. Be-

schriftet: Medling i. J. 1822. 
Bezeichnet:  FK cop. 1887. 

  [Inv.-Nr. 4.831] 

190 Tobias Raulino: Mödling, 
um 1825 

 Federlithographie aus Wiens 
Mahler: Umgebungen (Nebe-
hay-Wagner 746, 7), 166 x 
240 mm (Blatt 179 x 245 mm, 
beschnitten). Beschriftet: No. 
7. [abgeschnitten]: Mödling. 
Bezeichnet: Herausgegeb: v. 
M. Trentsensky in Wien. 

  [Inv.-Nr. 4.827] 
 

191 Rudolf von Alt – Josef Zah-
radniczek: Mödling, 1846 

 Chromolithographie aus Das 
pittoreske Österreich oder Al-
bum der österreichischen Mo-
narchie (Nebehay-Wagner 
509, Lfg. 31, [2]), 125 x 186 
mm (Blatt 207 x 282 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Möd-
ling. Bezeichnet: R. Alt del. – 
Jos. Zahradniczek lith. – K. k. 
ausschl. priv. Chromolitho-
graphie v. Alois Leykum in 
Wien. – Wien in der Kunst-
handlung des H. F. Müller am 
Kohlmarkt No 1149. 

  [Inv.-Nr. 4.821] 
 

192 Anton Wolfarth – Anton 
Amon: Mödling, Neusiedler-
tor, um 1785 

 Kupferstich, 181 x 303 (Blatt 
198 x 304 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Das Neusiedler 
Thor in Mödling.  Bezeichnet: 
Nach der Natur gezeichnet 
von Anton Wolfarth. - Gesto-
chen von Anton Amon. – In 
Wienn zu haben bey Chr. To-
ricella Kunst u: Musique Ver-
leger. [Inv.-Nr. 4.976] 



 

 41 

193 Anton Amon: Mödling, 
Brühlerstraße, um 1785 

 Kupferstich, 182 x 307 mm 
(Blatt 200 x 313 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Der 
Weg gegen die Klausen durch 
Mödling. Bezeichnet: Ge-
zeichnet und gestochen von 
Anton Amon. [Inv.-Nr. 5.097] 

 
194 Tobias Raulino: Mödling,, 

Vorderbrühl, Hotel Zwei Ra-
ben, 1834 

 Kol. Lithographie aus Wiens 
Umgebungen (Nebehay-
Wagner 533, 63 [recte 24]), 
104 x 144 mm (Blatt 138 x 
162 mm, beschnitten). Be-
schriftet: Die zwey Raaben in 
der Brühl. Bezeichnet: T. 
Raunlino del. & lith. 

  [Inv.-Nr. 5.264] 
 
195 Mödling, Husarentempel, um 

1830 
 

 
 

 Kol. Kupferstich aus Wiens 
Umgebungen (Nebehay-Wag-
ner 429, 39), 93 x 138 mm 
(Blatt 140 x 175 mm, be-
schnitten). Beschriftet: No 39. 
Briel. Der Tempel. Le Temple. 

  [Inv.-Nr. 5.268] 

196 Mödling, Vorderbrühl mit 
Ruine Mödling, um 1830 

 

 
 

 Kol. Kupferstich aus Wiens 
Umgebungen (Nebehay-Wag-
ner 429, 37), 92 x 139 mm 
(Blatt 131 x 174 mm, be-
schnitten). Beschriftet: No 37. 
Briel. Klause. Klause. 

  [Inv.-Nr. 5.149] 
 

197 Bonaventura de Ben – Franz 
Wolf: Mödling, um 1830 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus Maleri-
sche Ansichten von Öster-
reich, Steyermark, Kärnten, 
Krain, Salzburg und Tyrol 
(Nebehay-Wagner 333, [6]), 
250 x 343 mm (Stein 309 x 
437 mm, Blatt 412 x 575 mm). 
Beschriftet: Unter Oesterreich. 
Markt Mödling. Bezeichnet: B. 
de Ben del. – Auf Stein gez. v. 
F. Wolf. [Inv.-Nr. 548] 



 

 42 

198 Josef Holzer: Mödling, Oth-
markirche, um 1860 

 Aquarellierte Bleistiftzeich-
nung, 241 x 301 mm. Be-
schriftet [rev., von fremder 
Hand]: Mödlinger Kirche. Be-
zeichnet [rev., von fremder 
Hand]: Josef Holzer (1824-
1876). [Inv.-Nr. 4.857] 

 
199 T. H. nach älterer Ansicht: 

Mödling, Karner, 1858 
 

 
 

 Aquarell, 278 x 204 mm. Be-
zeichnet: T H 1858. 

  [Inv.-Nr. 4.904] 
 
200 Mödling, Rathaus, um 1850 
 Bleistiftzeichnung, 262 x 179 

mm. [Inv.-Nr. 4.966] 
 
201 Gottfried Seelos: Mödling, 

Schweizerhaus, 1858 
 Chromolithographie aus Um-

gebungen   von   Wien  (Nebe- 

 
 

 hay-Wagner 455, 9), 200 x 
313 mm (Blatt 250 x 355 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Schwei-
zerhaus und Meierei. (:Brühl:). 
Bezeichnet: Gez. u. lith. v. 
Gottf. Seelos – Verlag u. Ei-
genthum v. F. Paterno : Wien. 
[im Stein]: G. Seelos [1]858. 

  [Inv.-Nr. 5.268] 
 
 
202 Gottfried Seelos: Mödling, 

Ruine Mödling, 1858 
 

 
 

 Chromolithographie aus Um-
gebungen von Wien (Nebe-
hay-Wagner 455, 10), 202 x 
291 mm (Blatt 241 x 318 mm, 
beschnitten). Beschriftet: Burg 
Mödling (:Brühl:) Bezeichnet: 
Gez. u. lith. v. Gottf. Seelos – 
Verlag u. Eigenthum v. F. Pa-
terno : Wien. [im Stein]: G. S. 
[1]858. [Inv.-Nr. 5.192] 



 

 43 

203 Leonhard Hütter: Mödling, 
Klausen, 1831 

 

 
 

 Aquarell, 131 x 189 mm. Be-
zeichnet [rev.]: Leonhard Hüt-
ter, Wien am 7. Sept. [1]831. 

  [Inv.-Nr. 5.238] 
 
204 Mödling, Spiegelfabrik, um 

1830 
 Lithographie aus der „Kleinen 

Trentsensky-Serie“ (Nebehay-
Wagner 747 bzw. 1177a, 36), 
120 x 170 Bildgröße (Blatt 145 
x 181 mm, beschnitten). Be-
schriftet: No.36. Die Spiegel-
fabrik zu Mödling. Bezeichnet: 
Lithogr. und zu haben bey 
Jos. Trentsensky in Wien. 

  [Inv.-Nr. 30.641] 
 
205 Mödling, um 1890 
 

 
 
 Lichtbild, 104 x 149 mm. 
  [Inv.-Nr. 16.579] 

206 Carl Weingartshofer: Möd-
ling, Breite Föhre, um 1890 

 Lichtbild, 100 x 145 mm (Blatt 
111 x 161 mm). Beschriftet. 
Umgebung von Mödling. Zur 
breiten Föhre. Bezeichnet: 
Weingartshofe’s [sic] Kunst-
verlag. [Inv.-Nr. 14.496] 

 
Literatur: 
Karl Giannoni, Geschichte der 
Stadt Mödling. Mödling 1905 
 

Die Stadt Mödling im Bundesland 
Niederösterreich : Darstellung ihrer 
Arbeit in Wirtschaft, Finanzwesen, 
Hygiene, Sozialpolitik und Technik. 
Berlin 1933 (= Die Städte Deutsch-
österreichs ; 9) 
 
Mödling : Landschaft, Kultur und 
Wirtschaft. Mödling 1975 
 

Edith Kleinert, Die alten Häuser 
träumen ... : Mödling. St. Pölten 
1991 
 

Ilse und Georg Waldner, Das alte 
Mödling. Wien 1992-1994 
 

Ilse und Georg Waldner mit Heide 
Kucera, 1100 Jahre Mödling : die 
Geschichte einer Stadt. Mödling 
2003 
 

Michael Horowitz, Heimatstadt 
Mödling. Wien 2004 
 

Münchendorf 
 

Umfassend die gleichnamige Ka-
tastralgemeinde 
1.999,41 ha; 2.313 Einwohner; 
1.153 Gebäude 



 

 44 

207 Wappen von Münchendorf 
 

 
 

 Beschreibung: In einem von 
Rot auf Silber gespaltenen 
und zweimal geteilten Schild 
ein nach vorne schreitender 
goldener Mönch, der in seiner 
Linken eine goldene Grabaxt 
hält. 

 Farben: Rot-Weiß-Gelb 
 Verleihung: 26. Juni 1971 
 

208 Bonaventura de Ben - Georg 
Scheth: Münchendorf, 1825 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische 
Darstellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-

Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [34]), 103 x 147 mm (Blatt 
121 x 155 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Münchendorf. Be-
zeichnet: B de Benn gez. – 
Scheth lithog. [Inv.-Nr. 5.303] 

 
209 Münchendorf, 1916 
 Ansichtskarte, 90 x 138 mm. 

Beschriftet: Gruß aus Mün-
chendorf. [rev.]: No. 5243. 
Bezeichnet [rev.]: Josef Pop-
per, Wien II, Taborstraße 26. 

  [PK 862] 
 
210 Münchendorf, um 1895 
 Ansichtskarte, 92 x 114 mm. 

Beschriftet: (No. 1470). Gruss 
aus Münchendorf. Bezeichnet: 
Schneider & Lux, Wien. 

  [PK 862] 
 
211 C. Ledermann: München-

dorf, um 1895 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Mün-
chendorf. Bezeichnet: Verlag 
F. Fiedler, Münchendorf. Licht-
druck C. Ledermann jr., Wien I, 
Fleischmarkt 12. [PK 862] 

 
212 Münchendorf, um 1930 
 Ansichtskarte, 91 x 280 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Mün-
chendorf N.-Oe. [PK 862] 

 
213 Münchendorf, Hauptstraße, 

um 1925 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: Münchendorf – 
N.Ö. Hauptstrasse, Gasth. 
Hütter. [PK 862] 



 

 45 

214 Münchendorf, 1917 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: Gruß aus Mün-
chendorf a. Triesting. [rev.]: 
Nr. 8163. Bezeichnet [rev.]: 
Verlag Josef Popper, Wien, II, 
Taborstrasse 26. – 1917. 

  [PK 862] 
 
Literatur: 
Hanns Augustin, Münchendorf : 
Werden und Wachsen der Heimat. 
Münchendorf 1977 
 

Chronik Münchendorf : 4300 vor 
Christus bis 2004 nach Christus. 
Münchendorf 2004 
 

Perchtoldsdorf 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
1.259,38 ha; 14.395 Einwohner; 
4.691 Gebäude 
 
215 Wappen von Perchtoldsdorf 
 

 
 

 Beschreibung: Von Rot auf 
Silber zwei mal geteilt, belegt 

mit einem aus dem gequader-
ten zinnenbekrönten goldenen 
Schildfuß wachsenden zin-
nenbekrönten goldenen Turm 
mit drei 1:2 gestellten rundbo-
gigen Fenstern. 

 Farben: nicht verliehen 
 Verleihung: 15. April 1406 
 
216 Laurenz Janscha – Johann 

Andreas Ziegler: Perch-
toldsdorf, um 1810 

 Kol. Umrissradierung aus 
Vues de différens Bourgs Vil-
lages et Villes de Autriche 
sup. et inf., de Stirie, de Ca-
rinthie (Nebehay-Wagner 578, 
Nr. [82]), 273 x 418 mm, be-
schnitten). Beschriftet [abge-
schnitten]: Ansicht des Lan-
desfürstlichen Marktes Berch-
toldsdorf. Vue du Bourg do-
manial de Berchtoldsdorf. Be-
zeichnet [abgeschnitten]: L. 
Janscha del. – J. Ziegler sc. – 
Wien bey F. X. Stöckl. 

  [Inv.-Nr. 5.649] 
 
217 Nicolas-Marie-Joseph Cha-

puy – Franz Xaver Josef 
Sandmann: Perchtoldsdorf, 
um 1850 

 

 



 

 46 

 Tonlithographie aus Souvenir 
de Vienne (Nebehay-Wagner 
121a, [27]), 151 x 210 mm 
(Blatt 219 x 268 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Perch-
toldsdorf. (Aussicht vom Cal-
varienberge.). Bezeichnet: 
Nach Zeichnung von Chapuy. 
– Lith v. X. Sandmann. – 
Gedr. b. J. Rauh. – Verlag von 
Artaria Co. in Wien. 

  [Inv.-Nr. 18.856] 
 
218 Konrad Kreutzer: Perch-

toldsdorf, 1845 
 

 
 

 Aquarell, 173 x 238 mm (Blatt 
196 x 267 mm). Beschriftet 
[rev., von fremder Hand]: Pe-
tersdorf. Bezeichnet: C. 
Kreutzer [1]845. [Inv.-Nr. 
10.210] 

 
219 Ludwig Czerny: Perchtolds-

dorf, Bad im Knappenhof, 
um 1855 

 Chromolithographie, 233 x 340 
mm (Blatt 345 x 532 mm). Be-
schriftet: Ansicht des Hercu-
lesbades in Perchtoldsdorf (No 
138) nächst Wien. Errichtet 
1852,  erweitert   1854   durch 

 
 

 den Eigenthümer Casimir 
Chazel. Bezeichnet: Lith. v. 
Czerny. – J. Rauh’s lith. 
Kunstanstalt. – In Commission 
bei Jos. Bermann in Wien. 

  [Inv.-Nr. 9.791] 
 
220 Lorenz Janscha [?]: Perch-

toldsdorf, um 1790 
 Aquarell über Bleistift, 242 x 

403 mm. Beschriftet: Peters-
dorf. [Inv.-Nr.5.671] 

 
221 Josef Heideloff: Ruine 

Kammerstein, 1791 
 

 
 

 Gouache, 315 x 443 mm, be-
schnitten. Beschriftet [Passe-
partout, abgenommen]: Schloß 
Kammerstein im Gebirge. Be-
zeichnet [Passepartout, abge-
nommen]: Josef Heideloff 1791. 

  [Inv.-Nr. 18.266] 



 

 47 

222 K. Ledermann: Perchtolds-
dorf, 1906 

 Ansichtskarte, 90 x 138 mm. 
Beschriftet: Perchtoldsdorf, 
N.-Oe. [rev.]: 9086. Bezeich-
net [rev.]: K. Ledermann, 
Wien I. Fleischmarkt 12 – 
1906. [PK 1021] 

 
223 P. Ledermann: Perchtolds-

dorf, Elisabethstraße, 1910 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: Kaiserin Elisa-
bethstrasse in Perchtoldsdorf, 
245 m Seehöhe, N.-Oe. [rev.]: 
8403. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien I. Fleisch-
markt 12 – 1910. [PK 1021] 

 
224 P. Ledermann: Perchtolds-

dorf, 1924 
 Ansichtskarte, 93 x 140 mm. 

Beschriftet: Sommerfrische 
Perchtoldsdorf, 240 m Seehö-
he, N.-Oe. [rev.]: 13490. Be-
zeichnet [rev.]: P. Ledermann, 
Wien, I. Fleischmarkt 20. – 
1924. [PK 1021] 

 
Literatur: 
Perchtoldsdorfer Heimatbuch. 
Perchtoldsdorf 1958 
 

Silvia Petrin, Perchtoldsdorf im Mit-
telalter. Wien 1969 
 

Silvia Petrin und Gertrude 
Ostrawsky, Geschichte des Mark-
tes Perchtoldsdorf. Bd. 1-2. Perch-
toldsdorf 1983 
 

Paul Katzberger, Perchtoldsdorfer 
Kunsttopographie. Bd. 1-10. Perch-
toldsdorf 1986-2003 

Johannes Seidl, Historische Bib-
liographie des Marktes Perch-
toldsdorf. Perchtoldsdorf 1997 (= 
Schriften des Archivs der Markt-
gemeinde Perchtoldsdorf ; 2) 
 

Gabriele Lindenthal und Christian 
Handl, Perchtoldsdorf : Geschichte 
- Kultur - Natur – Wein. Budapest 
2004 
 
 

Wiener Neudorf 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
606,01 ha; 8.806 Einwohner; 1.790 
Gebäude 
 
225 Wappen von Wiener Neudorf 
 

 
 

 Beschreibung: In einem von 
Blau und Silber gespaltenen 
Schild ein schrägrechts ge-
stelltes Beil in verwechselten 
Farben. 

 Farben: Blau-Weiß 
 Verleihung: 15. Juni 1994 

(Bestätigung) 



 

 48 

226 Georg Matthäus Vischer: 
Wiener Neudorf, 1672 

 Kupferstich aus: Topographia 
archiducatus Austriae inferio-
ris modernae (Nebehay-Wag-
ner 783, Tl. 1, Nr. 67), 102 x 
159 mm (Blatt 123 x 167 mm, 
beschnitten). Beschriftet: 67. 
Vösten Neydorff. 

  [Inv.-Nr. 5.416] 
 
 
227 Tobias Raulino: Wiener 

Neudorf, 1834 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus: Tobias 
Raulino: Wiens Umgebungen 
(Nebehay-Wagner 533, Nr. 66 
[recte 29]), 108 x 144 mm 
(Blatt 146 x 180 mm). Be-
schriftet: Neudorf. Bezeichnet: 
T. Raulino del. & lith. 

  [Inv.-Nr. 5.418] 
 
 
228 Johann Nepomuk Schürer 

von Waldheim: Wiener Neu-
dorf, 1824 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 

 
 

 Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich  (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [7]), 101 x 145 mm (Blatt 
123 x 155 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Neudorf. W.D. II. 
B. 6. Bezeichnet: Joh. Nep. 
Schürer v. Waldheim del: 

  [Inv.-Nr. 5.419] 
 
229 Blasius Höfel: Wiener Neu-

dorf, Schloss, um 1840 
 Farbholzschnitt, 388 x 526 

mm, beschnitten. 
  [Inv.-Nr. 5.518] 
 
230 Wiener Neudorf, Kirche, um 

1895 
 Ansichtskarte, 90 x 140 mm. 

Beschriftet: Nr. 5502. Wr.-
Neudorf. Kirche und Bräuhaus. 
Bezeichnet: Verlag: Josef Pop-
per, Wien, II., Taborstrasse 9. 

  [PK 1567] 
 
231 Wiener Neudorf, um 1895 
 Ansichtskarte, 91 x 138 mm. 

Beschriftet: Nr. 5718. Wr.-
Neudorf. Bezeichnet: Verlag: 
Josef Popper, Wien, II., Ta-
borstrasse 9. [PK 1567] 



 

 49 

232 Wiener Neudorf, Altes Rat-
haus, um 1905 

 Ansichtskarte, 89 x 138 mm. 
Beschriftet: Wiener Neudorf. 
Rathaus und Gemeindeamt. 
[rev.]: Dep. No. 2076. Be-
zeichnet [rev.]: Sperlings Post-
kartenverlag, Wien, III/2. 

  [PK 1567] 
 
233 N. N. Mückenbrün: Wr. Neu-

dorf, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Wr. Neudorf. 
[rev.]: 81503. Bezeichnet [rev.]: 
Photo-Mückenbrün, Liesing. 
Verlag Rudolf Tausshek Wr. 
Neudorf. [PK 1567] 

 
234  N. N. Mückenbrün: Wr. Neu-

dorf, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Wr. Neudorf. 
[rev.]: 61612. Bezeichnet [rev.]: 
Photo-Mückenbrün, Liesing. 
Verlag Rudolf Tausshek Wr. 
Neudorf. [PK 1567] 

 
235  N. N. Mückenbrün: Wr. Neu-

dorf, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Wr. Neudorf. 
[rev.]: 61606. Bezeichnet [rev.]: 
Photo-Mückenbrün, Liesing. 
Verlag Rudolf Tausshek Wr. 
Neudorf. [PK 1567] 

 
236  N. N. Mückenbrün: Wr. Neu-

dorf, Parkstraße, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Wr. Neudorf – 

Parkstr. [rev.]: 81545. Be-
zeichnet [rev.]: Photo-Mücken-
brün, Liesing. Verlag Rudolf 
Tausshek Wr. Neudorf. 

  [PK 1567] 
 
237  N. N. Mückenbrün: Wr. Neu-

dorf, Brauerei, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Wr. Neudorf – 
Brauerei. [rev.]: 81720. Be-
zeichnet [rev.]: Photo-Mücken-
brün, Liesing. Verlag Rudolf 
Tausshek Wr. Neudorf. 

  [PK 1567] 
 
238  N. N. Mückenbrün: Wr. Neu-

dorf, ehem. Kloster, um 
1930 

 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 
Beschriftet: Wr. Neudorf – 
Strafanstalt. [rev.]: 81583. Be-
zeichnet [rev.]: Photo-Mücken-
brün, Liesing. Verlag Rudolf 
Tausshek Wr. Neudorf. 

  [PK 1567] 
 
 
Literatur: 
Kurt Janetschek, Wiener Neudorf 
im Wandel der Zeit. Wiener Neu-
dorf [1978] 
 
Kurt Janetschek, Wiener Neudorf 
in alten Ansichten. Zaltbommel 
1981 
 
Ferdinand Opll, Mödling, Hinter-
brühl, Wiener Neudorf. Wien 1983 
(= Niederösterreichischer Kultur-
führer) 



 

 50 

Vösendorf 
 

Marktgemeinde, umfassend die 
gleichnamige Katastralgemeinde 
1.048,65 ha; 5.644 Einwohner; 
1.513 Gebäude 
 
239 Wappen von Vösendorf 
 

 
 

 Beschreibung: Ein durch ei-
ne silberne Krücke von Grün 
über Rot – zwei zu eins – ge-
teilter Schild, der in seinem 
oberen Feld ein goldenes 
dreigeschossiges Gebäude 
mit einem helmbekrönten 
Turm, offenem schwarzen Tor 
und je fünf offenen schwarzen 
Fenstern im zweiten und drit-
ten Geschoß zeigt und des-
sen unteres rotes Feld ziegel-
förmig gemustert ist. 

 Farben: Grün-Weiß-Rot 
 Verleihung: 10. September 1966 
 
240 Vösendorf, 1824 
 Kol. Lithographie aus Histori-

sche und topographische Dar-

stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 3. Bd., 
Nr. [34]), 106 x 150 mm (Blatt 
133 x 158 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Voesendorf. 

  [Inv.-Nr. 7.738] 

 
241 Emil Hütter: Vösendorf, 

1878 
 

 
 

 Bleistiftzeichnung, 116 x 210 
mm. Beschriftet: Vösendorf 
gegen Norden. Bezeichnet: E. 
Hütter 15/9. [18]78. 

  [Inv.-Nr. 7.739] 

 
242 Emil Hütter: Vösendorf, 

Schloss, 1878 
 

 
 

 Bleistiftzeichnung, 116 x 209 
mm. Beschriftet: Vösendorf 
geg. Westen. Bezeichnet: E. 
Hütter 15/9. [18]78. 

  [Inv.-Nr. 7.741] 



 

 51 

243 Vösendorf, um 1920 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Vösendorf, N.-
Oe., Obere Ortsstraße mit 
Schloß. [rev.]: Dep. No. 1825 
A. Bezeichnet [rev.]: Sperlings 
Postkartenverlag, Wien, III/2, 
Löwengasse 33. [PK 684] 

 
244 Vösendorf, um 1920 
 Ansichtskarte, 87 x 138 mm. 

Beschriftet: Vösendorf, N.-
Oe., Obere Ortsstraße. [rev.]: 
Dep. No. 1825 C. Bezeichnet 
[rev.]: Sperlings Postkarten-
verlag, Wien, III/2, Löwengas-
se 33. [PK 684] 

 
245 Vösendorf, um 1920 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Vösendorf, N.-
Oe., Untere Ortsstraße. [rev.]: 
Dep. No. 1825 F. Bezeichnet 
[rev.]: Sperlings Postkarten-
verlag, Wien, III/2, Unt. Weiß-
gärberstraße 43. [PK 684] 

 
246 Vösendorf, um 1920 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Vösendorf. [rev.]: 
Dep. No. 1824. Bezeichnet 
[rev.]: Sperlings Postkarten-
verlag, Wien, III/2, Löwengas-
se 33. [PK 684] 

 
Literatur: 
Karl Krabicka, Was Heimat ist und 
Vaterland : Vösendorf. Vösendorf 
[1966] 
 
Karl Krabicka, "800 Jahre Vösen-
dorf" : Festschrift der Marktge-

meinde Vösendorf zur 800-Jahr-
Feier. Vösendorf 1976 
 
30 Jahre Marktgemeinde Vösen-
dorf. Vösendorf 1996 
 
 
 
 

Wienerwald 
 
Umfassend die Katastralgemein-
den Dornbach, Grub, Sittendorf, 
Stangau, Sulz im Wienerwald 
4.816,02 ha; 2.460 Einwohner; 
1.086 Gebäude 
 
247 Wappen von Wienerwald 

 
 
 Beschreibung: Durch einen 

geschwungenen, schräglinken 
silbernen Balken geteilt, oben 
in Rot eine goldene heraldi-
sche Rose, unten in Grün ein 
beblätterter goldener Buchen-
zweig mit Bucheckern. 

 Farben: Grün-Gelb-Rot 
 Verleihung: 27. Mai 1997 



 

 52 

248 Ludwig Mohn: Sittendorf, 
1834 

 

 
 

 Kol. Lithographie aus: Tobias 
Raulino: Wiens Umgebungen 
(Nebehay-Wagner 533, Nr. 85 
[recte 43]), 104 x 137 mm 
(Blatt 141 x 173 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Sitten-
dorf bey Sparbach. Bezeich-
net: L. Mohn gez. & lith. 

  [Inv.-Nr. 7.057] 
 
249 Bonaventura de Ben: Sitten-

dorf, 1825 
 Kol. Lithographie aus Histori-

sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [39]), 104 x 147 mm (Blatt 
122 x 155 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Sittendorf. Be-
zeichnet: B. de Benn gez. 

  [Inv.-Nr. 7.056] 
 
250 Nikolaus Koffler: Schloß 

Wildegg, 1811 
 Aquarell, 278 x 432 mm (Blatt 

327  x  476  mm).   Beschriftet:  

 

 
 

 (:Österreich.) Das Schloss 
Wildeg. (:Gegenden um Wien.) 
Bezeichnet: Koffler 1811. 

  [Inv.-Nr. 8.510] 
 
251 Motiv in Sulz, um 1820 
 Aquarell, 204 x 279 mm (Blatt 

211 x 286 mm) Beschriftet 
[rev.]: (Sulz) Wien nach Brei-
tenfurt. [Inv.-Nr. 7.466] 

 
252 Bonaventura de Ben - Georg 

Scheth: Sulz, 1825 
 

 
 

 Kol. Lithographie aus Histori-
sche und topographische Dar-
stellung der Pfarren, Stifte, 
Klöster, milden Stiftungen und 
Denkmähler im Erzherzog-
thume Oesterreich (Nebehay-
Wagner 135, 1. Abt. 4. Bd., 
Nr. [42]), 103 x 148 mm (Blatt 
130 x 173 mm, beschnitten). 
Beschriftet: Sulz. Bezeichnet: 



 

 53 

B. de Benn gez. – Scheth li-
thog. [Inv.-Nr. 9.352] 

 
253 Karl Schwidernoch: Sulz, 

um 1895 
 Ansichtskarte, 92 x 140 mm. 

Beschriftet: Gruss aus Sulz-
Stangau b/ Kaltenleutgeben, 
N.Ö. Bezeichnet: Karl Schwi-
dernoch, Wien-Floridsdorf. 

  [PK 1396] 
 
254 P. Ledermann: Sulz, Was-

serheilanstalt, 1911 
 Ansichtskarte, 89 x 135 mm. 

Beschriftet: Sommerfrische 
Sulz, 500 m Seehöhe, N.-Oe. 
Wasserheilanstalt. [rev.]: 
14580. Bezeichnet [rev.]: P. 
Ledermann, Wien I, Fleisch-
markt 12 – 1911. [PK 11396] 

 
255 Carl Weingartshofer: Sulz, 

um 1895 
 Ansichtskarte, 92 x 141 mm. 

Beschriftet: Gruß aus Sulz. 
Bezeichnet: Lichtdruck von C. 
Weingartshofer, Mödling. 

  [PK 1396] 
 
256 C. Ledermann: Sulz, um 

1895 
 Ansichtskarte, 88 x 138 mm. 

Beschriftet: 3323. Sulz, N.-Oe. 
Bezeichnet: C. Ledermann jr., 
Wien I Fleischmarkt 12. 

  [PK 1396] 
 
257 Carl Weingartshofer: Sulz, 

Vogelgraben, um 1895 
 Ansichtskarte, 88 x 140 mm. 

Beschriftet: Sulz - Vogelgraben. 

Bezeichnet:  Lichtdruck C. Wein-
gartshofer, Mödling. 

  [PK 1396] 
 
258 Sulz, Wöglerin, um 1920 
 Ansichtskarte, 87 x 137 mm. 

Beschriftet: Grüsse von A. 
Schmölz’s Gasthaus „zur 
Wöglerin“ Post Sulz-Stangau, 
N.-Oe. Bezeichnet [rev.]: A. 
Skokan, Wien, XIV. [PK 1396] 

 
259 Grub, 1922 
 Ansichtskarte, 90 x 138 mm. 

Beschriftet: Grub bei Heiligen-
kreuz im Wienerwald. [rev.]: 
Nr. 2220. Bezeichnet [rev.]: 
Seering, Wien XIII/5, Hüttel-
bergstr. 51. G. g. 1922. 

  [PK 391] 
 
260 Grub, 1934 
 Ansichtskarte, 87 x 139 mm. 

Beschriftet: 1. Grub bei Hl. 
Kreuz. Bezeichnet [rev.]: Foto-
Technik A. Stefsky, Wien IX. – 
1934. [PK 391] 

 
261 Dornbach, um 1930 
 Ansichtskarte, 89 x 139 mm. 

Beschriftet: Dornbach N. Ö. 
Gasthof Karl Schöndorfer. 

  [PK 160/1/004] 
 
262 Dornbach, um 1930 
 Ansichtskarte, 90 x 139 mm. 

Beschriftet: Dornbach N. Ö. 
  [PK 160/1/003] 
 
Literatur: 
Richard Kurt Donin, Wildegg. Wien 
1927 



 

 54 

Friedrich Widter, Kunstwanderung 
Laxenburg - Thallern – Gumpolds-
kirchen - Pfaffstätten - Tribuswin-
kel - Baden - Vöslau - Merkenstein 
- Heiligenkreuz - Wildegg – Sitten-
dorf. Wien 1947 (= Kunstwande-
rungen durch die Heimat / Fried-
rich Widter ; 2) 
 

Leo Schmetterer, Burg Wildegg 
1188 – 1988. Wien 1988 
 

Andrée Heindl, Gemeinde Wie-
nerwald : eine Spurensuche. Sulz 
1999 
 

Ausgestellte Bücher 
 
263 Medling und dessen Umge-

gend oder: das Decanat Laa 
der Wiener-Diöcese. – Wien : 
Doll, 1824. – XX, 323 S. : Ill., 
Kt. (= Historische und topo-
graphische Darstellung der 
Pfarren, Stifte, Klöster, milden 
Stiftungen und Denkmähler 
im Erzherzogthume Oester-
reich ; 3) [140 B 3] 

 
264 Heimatbuch für den Bezirk 

Mödling / Hrsg.: Bezirksmu-
seumsverein Mödling. – 1. Jg. 
– Wien : Touristik-Verl., 1956. 
– 144 S. : Ill. 

  [20.952 B 1.1956] 
 
265 Mödling und sein Bezirk / 

hrsg. Vom Verein der Natur-
freunde in Mödling unt. Mitw. 
Der Herren Josef Aichinger … 
– Wien : Braumüller, 1879. – 
VIII, 299 S. : Ill., Kt. [3.436 B] 

266 Filek, Egid: Wienerwald : ein 
Landschaftsbuch / von Egid 
Filek und Emmerich Schaff-
ran. Buchschmuck von Em-
merich Schaffran. – Wien : 
Österr. Schulbücherverl., 1924. 
– 163 S. : Ill. [10.113 B] 

 
267 Widter, Friedrich: Kunstwan-

derungen durch die Heimat : 
in Wort und Bild / von Fried-
rich Widter. – Wien, Hölzel. 

 1. Ausflug: Perchtoldsdorf – 
Brunn am Gebirge - Enzers-
dorf am Gebirge - Liechten-
stein – Mödling. – 1920. – 55 
S. : Ill. [9.834 B 1] 

 
268 Widter, Friedrich: Kunstwan-

derungen durch die Heimat : 
in Wort und Bild / von Fried-
rich Widter. – Wien, Hölzel. 

 2. Ausflug: Gumpoldskirchen 
– Pfaffstätten – Tribuswinkel – 
Baden. – 1920. – 40 S. : Ill. 

  [9.843 B 2] 
 
269 Widter, Friedrich: Kunstwan-

derungen durch die Heimat : 
in Wort und Bild / Friedrich 
Widter. Hrsg. Von Anneliese 
Widter. – Wien : Touristik-
Verl. 

 1. Kunstwanderung: Perchtolds-
dorf – Brunn am Gebirge – 
Maria-Enzersdorf – Burg 
Liechtenstein – Mödling. – 
1947. – 52 S. :Ill. 

  [9.843 B 1, 2.Aufl.] 
 
270 Der Wienerwald : „Ausflüge 

und Landpartien“ ; 64 Origi-



 

 55 

nalaufnahmen / mit Text von 
Adalbert Stifter. – Wien : Heid-
rich, [ca. 1913]. – 80 S. : überw. 
Ill. [8.788 B] 

 
271 Dümel, Ernst: Spezialführer 

für Wanderer und Bergfreun-
de / Ernst Dümel. – Wien : 
Steyrermühl-Verl. (Tagblatt-
bibliothek ; …) 

 1. Das Wienerwaldgebiet zwi-
schen Mödling und Baden. – 
[1929]. – 175 S. (… ; 
701/706) [37.372 B 1] 

 
272 Schaffer, Alfred: Unser Wie-

nerwald : das Wandergebiet 
der großen Stadt ; eine hei-
matkundliche Studie mit 10 Il-
lustrationen / Alfred Schaffer. 
– Wien : Hollinek, 1950. – 179 
S. : Ill. [18.739 B] 

 
273 Strahammer, Anton: Bie-

dermannsdorfer Heimatkunde : 
mit einem Ortsplan und zahl-
reichen Bildern / von Anton 
Strahammer. – Wien : Österr. 
Schulbücherverl., 1924. – 188 
S. : Ill. [10.112 B] 

 
274 Breitenfurt und seine Ge-

schichte : ein Heimatbuch / 
hrsg. von der Marktgemeinde ; 
geschrieben und gestaltet von 
Franz Bayer … - Breitenfurt : 
Marktgde., 1980. – 187 S. : Ill. 

  [34.371 B] 
 
275 Schönefeldt, August von: 

Die Marktgemeinde Brunn am 

Gebirge : 1500 – 1800 / 
zsgest. von August von Schö-
nefeldt. – Brunn am Gebirge : 
[Pasternak], 1906. – 325 S. : 
Ill.  [7.515 B] 

 
276 Der Weinort Gumpoldskir-

chen : ein kleiner Führer / 
Eduard Burget … - Gumpolds-
kirchen : Marktgde., 1977. – 
40 S. : Ill. [33.154 B] 

 
277 Knoll, Josef: Chronik der 

Marktgemeinde und Pfarre 
Guntramsdorf / Josef Knoll. – 
Guntramsdorf : Knoll, 1957. – 
223 S. : Ill., Kt. [22.290 B] 

 
278 Rupp, Leopold: Himberg : 

ein Heimatbuch / verf. von 
Leopold Rupp d. J. – Wien : 
Rupp, 1928. – 146 S. : Ill. 

  [11.044 B] 
 
279 Perchtoldsdorf : die an Na-

turschönheiten und Baudenk-
mälern reiche Perle des Wie-
nerwaldes ; ein Wegweiser für 
jedermann / hrsg. vom Perch-
toldsdorfer Verschönerungs-
verein. – Wien : Wr. Kunst-
druck AG, [ca 1930]. – 50, 
[50] S. : Ill. [21.907 B] 

 
280 Jovanovic, Viktor: Perchtolds-

dorf / von Viktor Jovanovic. 
Mit 11 Originalzeichnungen von 
Wilhelm Braun. – Mödling : 
Selbstverl. der Wienerwald-
post, 1928. – 35 S. : Ill. 

  [17.821 B] 



 

 56 

281 Des Bertholdsdorfer Bothen 
Beschreibung des landes-
fürstlichen Marktes Bertholds-
dorf und der Kirche da-
selbst. – Wien : Sollinger, 
1835. – 18 S. : Ill. [4.573 B] 

 
282 Rückeshäuser, Heinrich: Ge-

meinde Hinterbrühl. – Hinter-
brühl : Selbstverl. des Ge-
meindevorstandes, 1891. – 
55 S. : Ill. [25.886 B] 

 
283 Haßlinger, Felix: Geschichte 

der Wallfahrtskirche, des 
Klosters und der Gemeinde 
Maria=Enzersdorf / geschil-
dert von Felix Haßlinger. – 
Ma. Enzersdorf : Franziska-
nerkloster, 1930. – 69 S. : Ill. 

  [11.428 B] 
 
284 Heide, Karl von der: Kurzge-

faßte Geschichte des Wall-
fahrtsortes Maria-Enzersdorf 
Heil der Kranken / hrsg. von 
Karl von der Heide. – Mödling : 
Missionsdruckerei St. Gabriel, 
[1922]. – 48 S. [Privatbesitz] 

 
285 Zehetbauer, Anselm: Kurz-

gefaßte Geschichte des Klos-
ters und der Wallfahrtskirche 
zu Maria Heil der Kranken in 
Maria Enzersdorf / verf. Von 
Anselm Zehetbauer. – Wien : 
Verl. der Franziskaner, 1889. 
– 20 S. [8.433 B] 

 
286 Becker, Moritz Alois: Die 

Enzersdorfe in Niederöster-

reich : historisch-topographi-
sche Studien / von M. A. Be-
cker. – Wien : Hölder, 1884. – 
174 S. [3.952 B] 

 
287 Ernst, Josef: Geschichte des 

k. k. Lustschlosses Laxenburg : 
zsgest. nach den Büchern der 
Universität und der Monogra-
phie des Schlosses / von Jo-
sef Ernst. – Wien : Selbstverl. 
Ernst, 1908. – 72 S. 

  [11.210 B] 
 
288 Beetz, Wilhelm: Laxenburg : 

ein Führer durch das Schloss 
und den Park / hrsg. von Wil-
helm Beetz. – Wien : Gerlach 
& Wiedling, [1925]. – 96 S. : Ill. 

  [14.687 B] 
 
289 Führer durch die Franzens-

burg in Laxenburg. – Wien : 
Zamarski, 1873. – 32 S. 

  [64.802 B] 
 
290 Coeckelberghe-Dützele, Ger-

hard Robert Walter von: Das 
k. k. Lustschloss Laxenburg : 
ein Wegweiser für Einheimi-
sche und Fremde / von Rea-
lis. – Wien: Pichler, 1846. – 
45 S. : Kt. [1.520 B] 

 
291 Benesch, Otto: Das Lust-

schloß Laxenburg bei Wien / 
von Otto Benesch. – Wien : 
Hölzel, [1920]. – 16, 10 S. : Ill. 
(= Österreichische Kunstbü-
cher ; 3) [9.835 B 3] 



 

 57 

292 Krendl, Georg: Der Badeort 
Moedling und seine Umge-
bungen : mit besonderer Be-
ziehung auf die dortige Mine-
ralquelle / von Georg Krendl. 
– Wien : Pichler, 1837. – 66 S. 

  [Privatbesitz] 
 
293 Giannoni, Karl: Geschichte 

der Stadt Mödling / von Karl 
Giannoni. Mit e. Gassen- und 
Häuserchronik im Anhang von 
Karl Schalk. – Mödling : 
Stadtgde., 1905. – XVI, 345 
S. : Ill. [7.441 C] 

 
294 Die Städte Deutschöster-

reichs : eine Sammlung von 
Darstellungen der deutschös-
terreichischen Städte und ih-
rer Arbeit in Wirtschaft, Fi-
nanzwesen, Hygiene, Sozial-
politik und Technik / hrsg. von 
Erwin Stein. – Berlin : Dt. 
Kommunal-Verl. 

 Bd. 9: Mödling. – 1933. – 230 
S. : zahlr. Ill. – Nebent.: Buch 
der Stadt Mödling. 

  [10.833 C 9] 

295 Mödling : Landschaft, Kultur und 
Wirtschaft. – Mödling : Stadt-
gde., 1975. – 363, 76 S. : Ill. 

  [31.216 C] 
 
296 Festschrift der Marktgemein-

de Kaltenleutgeben / hrsg. 
von der Gemeinde Kalten-
leutgeben anlässlich der 
Markterhebung und Wappen-
verleihung im Jahre 1982. – 
Kaltenleutgeben : Marktgde., 
1982. – 131 S. : zahlr. Ill. – 
Nebent.: Marktgemeinde Kal-
tenleutgeben [36.809 B] 

 
297 Augustin, Hanns: München-

dorf : Werden und Wachsen 
der Heimat / Hanns Augustin. 
– Münchendorf : Ortsgde., 
1977. – 110 S. : Ill. [33.031 B] 

 
298 Donin, Richard Kurt: Wil-

degg / von Richard Kurt Do-
nin. – Wien : Verein für Lan-
deskunde und Heimatschutz 
von Niederösterreich und 
Wien, 1927. – 48 S. : Ill. 

  [10.556 B] 



 

 58 

Künstlerverezeichnis 
(Die Zahlen sind Katalognummern; 

kursiv gedruckte Namen beziehen sich auf Postkarten) 
 

Alt, Jakob   187 
Alt, Rudolf von   187, 191 
Amon, Anton   192, 193 
Artaria und Comp.   147, 179, 

217 
Barberini, Franz   66 
Ben, Bonaventura de   23, 32, 

76, 81, 94, 139, 197, 208, 
248, 252 

Berman, Jos.   219 
Beständig, Clemens   46, 76 
Bittner, Josef   160 
Chapuy, Nicolas-Marie-

Joseph   180, 181, 217 
Czerny, Ludwig   219 
Deutsch, W.   109 
Ender, Thomas   188 
F., M. v.   164 
Fink, A.   20 
Frank, N. N.   115 
Fritsch, N. N.   89, 90, 91, 92 
G. G. J.   86 
Gausterer, L.   86, 87 
Gerstmayer, Joseph   51 
Giebele, J   183 
Goebel, Carl   65 
Goldmann, Franz   9 
Grassmann, N.N.   88 
Grefe, Conrad   52 
Grifkowski, Fritz   15, 16, 17, 

19, 40, 41 
Gurk, Eduard   152, 154 
Hafner, Josef   7, 94 
Heideloff, Josef   221 
Heumann, Georg Daniel   116 
Hofbauer, Ludwig   82, 96 
Höfel, Blasius   229 
Hofmann, Josefine   97 
Holzer, Josef   198 
Hütter, Emil   35, 95, 241, 242 
Hütter, Leonhard   203 
J. P. W.   129 
Janscha, Laurenz   31, 104, 

105, 125, 147, 178, 216, 
220 

Jirasek, Alfred   24 

Kaiser, Alexander   181 
Kasimir, Luigi   184 
Klein, Johann Adam   179 
Kleiner, Salomon   116 
Koffler, Nikolaus   250 
Kohn, Brüder   28, 118, 167 
Kölz, H.   59, 132 
Kratochwill, Johann   18 
Kreutzer, Konrad   218 
Kutschera, Franz   115, 137, 

189 
Ledermann jr., C.   49, 57, 110, 

134, 211, 256 
Ledermann, K.   67, 127, 168, 

222 
Ledermann, P.   26, 61, 62, 

111, 119, 122, 131, 133, 
156, 223, 224, 254 

Leybold, Karl J.   138 
Lichtblau, Carl   144 
Lichtblau, K.   140 
M. M. Sp.   135 
Mansfeld, B.   187 
Mehner & Maas   176 
Merian, Matthäus   186 
Mohn, Ludwig   22, 48, 113, 

248 
Mollo, Tranquillo   154 
Mörtl, Franz   8 
Moser, Gregor   39 
Mückenbrün, N. N.   233, 234, 

235, 236, 237, 238 
Nachbargauer, Hans   38 
Nitsch, Pauline   55, 56 
Paterno, F.   201, 202 
Ponheimer, Kilian   183 
Popper, Josef   27, 56, 84, 85, 

97, 209, 214, 230, 231 
Prokopp, Josef   78, 141 
Rammel, N. N.   126 
Rauh, J.   217, 219 
Raulino, Tobias   33, 101, 102, 

182, 190, 194, 227 
Reim, Johann Vinzenz   149, 

151, 153 
Riezelmayr, Georg   148 

Sandmann, Franz Xaver Jo-
sef   47, 180, 217 

Scheth, Georg   208, 252 
Schilcher, Anton   77 
Schmidt, Edgar   106, 107 
Schneider & Lux   210 
Schürer von Waldheim, Johann 

Nepomuk   13, 34, 53, 64, 
100, 228 

Schweickhardt, Franz Xaver   1 
Schwemminger, Josef   166 
Schwidernoch, Karl   25, 60, 

120, 157, 158, 253 
Seelos, Gottfried   201, 202 
Seering   259 
Skokan, A.   258 
Sperling, N.N.   29, 36, 37, 121, 

128, 130, 142, 143, 155, 
232, 243, 244, 245, 246 

Stefsky, A.   260 
Stöckl, F. X.   31, 103, 125, 

178, 216 
Stöckler, Friedrich   159 
Tausshek, Rudolf   233, 234, 

235, 236, 237, 238 
Toricella, Chr.   193 
Trentsensky, Josef   204 
Trentsensky, Matthäus   190 
Vischer, Georg Matthäus   6, 

43, 75, 80, 177, 226 
W. D. W. I.   173 
Wachuda, Rudolf   170, 171, 

174 
Weingartshofer, Carl   68, 73, 

74, 123, 175, 206, 255, 
257 

Wetzelsberg, Ferdinand   46, 
137 

Wild, R.   108 
Wolf, Franz   32, 197 
Wolfarth, Anton   192 
Zahradniczek, Josef   191 
Zakrejs, St.   172 
Ziegler, Johann Andreas   31, 

103, 147, 178, 216 
Zinke, J. W.   152 



 

 59 

 

 
Inventarnummernkonkordanz 

 
 Inv.-Nr. Kat.-Nr. 
 A III 43,8 1 
 K I 67 2 
 3 6 
 4 7 
 548 197 
 883 13 
 905 23 
 907 22 
 957 31 
 959 33 
 961 32 
 963 34 
 965 35 
 1.381 164 
 1.385 165 
 1.611 47 
 1.612 44 
 1.613 48 
 1.615 43 
 1.616 46 
 1.617 45 
 1.619 64 
 1.699 52 
 1.704 51 
 1.705 53 
 1.917 65 
 1.920 66 
 1.926 81 
 1.927 80 
 2.464 94 
 2.466 95 
 2.468 96 
 2.815 113 
 2.922 125 
 3.935 152 
 4.012 177 
 4.041 183 
 4.056 180 

 Inv.-Nr. Kat.-Nr. 
 4.058 178 
 4.063 181 
 4.083 182 
 4.086 179 
 4.182 139 
 4.183 138 
 4.184 137 
 4.305 147 
 4.802 186 
 4.814 187 
 4.821 191 
 4.827 190 
 4.831 189 
 4.857 198 
 4.904 199 
 4.966 200 
 4.976 192 
 5.071 188 
 5.097 193 
 5.149 196 
 5.192 202 
 5.222 104 
 5.229 103 
 5.238 203 
 5.259 102 
 5.264 194 
 5.268 201 
 5.273 101 
 5.274 100 
 5.286 195 
 5.303 208 
 5.382 105 
 5.416 226 
 5.418 227 
 5.419 228 
 5.518 229 
 5.649 216 

 Inv.-Nr. Kat.-Nr. 
 5.671 220 
 7.056 249 
 7.057 248 
 7.091 115 
 7.466 251 
 7.551 75 
 7.552 76 
 7.738 240 
 7.739 241 
 7.741 242 
 8.510 250 
 8.782 24 
 9.352 252 
 9.791 219 
 10.210 218 
 11.542 16 
 11.545 15 
 12.213 146 
 14.496 206 
 16.579 205 
 17.083 114 
 18.266 221 
 18.446 126 
 18.577 112 
 18.856 217 
 23.567 14 
 24.387 82 
 26.426 10 
 30.012 166 
 30.308 184 
 30.439 149 
 30.440 153 
 30.441 151 
 30.443 148 
 30.637 150 
 30.638 154 
 30.641 204 





 

 

Sonder- und Wechselausstellungen der 
Niederösterreichischen Landesbibliothek 

 
Nr. 1 Stift Melk 
Nr. 2 Wissenschaftspflege in Niederösterreich 
Nr. 3 Der Bezirk Amstetten und die Statutarstadt Waidhofen/Ybbs 
Nr. 4 Der Bezirk Baden 
Nr. 5 Der Bezirk Bruck an der Leitha 
Nr. 6 Niederösterreich in alten Ansichten 
Nr. 7 Der Bezirk Gänserndorf 
Nr. 8 Niederösterreich an der Donau 
Nr. 9 Historische Darstellungen über das Komitat Zala 
Nr. 10 Der Bezirk Gmünd 
Nr. 11 Der Bezirk Hollabrunn 
Nr. 12 Der Bezirk Horn 
Nr. 13 Der Bezirk Korneuburg 
Nr. 14 800 Jahre Wiener Neustadt, 900 Jahre Neunkirchen,  

1000 Jahre Krems 
Nr. 15 Abgekommene Klöster in Niederösterreich 
Nr. 16 Niederösterreich im alten Kartenbild 
Nr. 17 Rudolf Bilzer 
Nr. 18 Der Bezirk Krems an der Donau 
Nr. 19 Die Topographische Ansicht: Kunstwerk und Geschichtsquelle 
Nr. 20 Die Bezirke Lilienfeld und Scheibbs 
Nr. 21 Bodenkarten von Niederösterreich 
Nr. 22 Klösterliche Geschichtsforschung in Niederösterreich 1600–2000 
Nr. 23 Niederösterreich im geologischen Kartenbild 
Nr. 24 Der Bezirk Melk 
Nr. 25 Niederösterreichische Klöster im Bild 
Nr. 26 Leben in Aelium Cetium 
Nr. 27 Der Bezirk Mistelbach 
Nr. 28 Friedrich Bernhard Werner in Niederösterreich 
Nr. 29 Der Bezirk Mödling 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

NÖ Landesbibliothek 
D a s  H a u s  m i t  v i e l e n  S e i t e n 

Kulturbezirk 3 
3109 St. Pölten 

02742 / 9005 / 12847 
E-Mail: post.k3@noel.gv.at 

http://www.noe.gv.at/landesbibliothek 
http://www.noelb.at 






























































	Ausstellung Der Bezirk Mödling
	Vorwort
	Einleitung

	Katalog
	Bezirk Mödling, 001-004
	Achau 005-011
	Biedermannsdorf 012-020
	Breitenfurt 021-029
	Brunn am Gebirge 030-041
	Gaaden 042-049
	Gießhübl 050-062
	Gumpoldskirchen 063-078
	Guntramsdorf 079-092
	Hennersdorf 093-098
	Hinterbrühl 099-123
	Kaltenleutgeben 124-135
	Laab im Walde 136-144
	Laxenburg 145-162
	Maria Enzersdorf 163-184
	Mödling 185-206
	Münchendorf 207-214
	Perchtoldsdorf 215-224
	Wiener Neudorf 225-238
	Vösendorf 239-246
	Wienerwald 247-262

	Ausgestellte Bücher 263-298
	Künstlerverzeichnis
	Inventarnummernkonkordanz
	Liste der Sonder- und Wechselausstellungen der NÖ Landesbibliothek
	Bildteil
	Bilder 001-009
	Bilder 010-018
	Bilder 019-027
	Bilder 028-036
	Bilder 037-045
	Bilder 046-054
	Bilder 055-063
	Bilder 064-072
	Bilder 073-081
	Bilder 082-090
	Bilder 091-099
	Bilder 100-108
	Bilder 109-117
	Bilder 118-126
	Bilder 127-135
	Bilder 136-144
	Bilder 145-153
	Bilder 154-162
	Bilder 163-171
	Bilder 172-180
	Bilder 181-189
	Bilder 190-198
	Bilder 199-207
	Bilder 208-216
	Bilder 217-225
	Bilder 226-234
	Bilder 235-243
	Bilder 244-252
	Bilder 253-261
	Bilder 262





